
Netlač se.
Klikni!Klikni!

PO
N
D
ĚLÍ19.PRO

SIN
CE

2022
Č.239

•
W
W
W
.M

ETRO
.CZ

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

9
3

2
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

9
3

2
2

2



Starožitnosti

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 266532

• Sbírám, koupím, zaplatím -
staré sklo, nábytek, porcelán,
hračky, mince, bankovky, od-
znaky, šperky, bižu, sochy,
ván. ozdoby, obrazy atd.
T. 732691777266642

Práce - nabídka
• Amboseli přijme POPELÁŘE
v Praze na HPP/DPČ, pravidel-
né zálohy, odměny a příspě-
vek na bydlení. Volejte pouze
Po až Pá 9 - 15 hod. Mob:
724438833266239

• PŘIVÝDĚLEK za 150-240
Kč/hod - pokladní v Praze a
okolí, zaškolení, online rezer-
vace směn, zálohy.
Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz266427

• ZŠ a MŠ J.Seiferta, Vlkova
31, Praha 3 přijme do ŠJ po-
mocnou sílu na částečný úva-
zek, nástup možný 1.2.2023.
Více informací na
skopcova@skolaseiferta.cz,
tel.: +420739301565 266540

• BRIGÁDA pro KAŽDÉHO -
noční doplňování zboží za
150-190 Kč/hod, online rezer-
vace, zálohy druhý den, Praha
a okolí. Více na tel: 222534534 266445

• Brigáda v týdnu nebo o ví-
kendu - denní DOPLŇOVÁNÍ
ZBOŽÍ za 150-175 Kč/hod, on-
line rezervace, zálohy, prodej-
ny v Praze a okolí. Tel:
222534534266463

• Pultový prodej lahůdek I
BEZ PRAXE - zaškolíme, nabízí-
me 162-165 Kč/hod. Zálohy
denně. Více na tel.:
222534534, www.creditc-
zech.cz266481

• Nabízíme 162 Kč/hod za DO-
PEK PEČIVA, směny si volíte
sami, denní zálohy, prodejny
po celé Praze, nástup ihned.
Tel: 222534534 266499

• VÁNOČNÍ PŘIVÝDĚLEK - vy-
berte si brigádu dle Vašich po-
třeb, 150-240 Kč/hod, zálohy
denně, online rezervace
směn. Tel 222534534,
www.creditczech.cz266517

• VÁNOČNÍ PRODEJ kaprů, bri-
gáda za 250 Kč/hod, zálohy
druhý den.
Více na tel: 222534534,
www.creditczech.cz266571

• STRÁŽNÝ, garáže Stodůlky
Praha-5, cyklus: služba + 5 dní
volno, denní 5:30 – 23:30
hod., 9158 Kč čistého. Vhodný
přivýdělek pro důchodce.
T: 602377312 266711

• ZŠ a MŠ Vlkova 31 Praha 3
hledá kvalifikovaného peda-
goga do MŠ, dále přijme za-
městnance na úklid do MŠ na
HPP. Nástup možný ihned in-
formace na emailu:
haklova@skolaseiferta.cz266714

• ZŠ v Praze 10 – Hostivaři při-
jme zástupce/zástupkyni ředi-
tele školy. Tel. 274016523,
603436284, e-mail:
reditel@hornomep.cz266725

• Hledáme kolegy do mladé-
ho kolektivu na objekt v Mod-
leticích, nové moderní praco-
viště, práce s PC a skenerem,
odbavování kamionů, 130,- až
140,-/hod netto, čistý TR, ná-
stup ihned. Volejte Po-Pá 9-16
hod tel. 724328126 nebo
251560953.266772

• Přijmeme nočního vrátného
do krytých garáží v Praze 8
Bohnicích. Vytápěná vrátnice
v budově, pouze 8 služeb a 1
víkend v měsíci. 10000 Kč na
ŽL. Info na tel.: 283852829,
602123958 nebo mail:
g2.garaze@seznam.cz266818

• Hledám paní na úklid bytu
3+1 v Praze 10 1x za 14 dní 8
hod. Vyžaduji spolehlivost a
pečlivost. Vhodné pro důchod-
kyni (české národnosti).
T: 777720819 266822

• Lyžařská škola v Sankt Engel-
mar BRD, hledá učitele, zaško-
líme. Základní znalost NJ a ly-
žování. Ubytování zdarma.
Plat: 15€ - 18€ /1h.
T. 603494166266847

• Přijmeme paní na recepci
kancelářské budovy na P-5,
ideální přivýdělek k důchodu.
Prac. doba dle dohody, nená-
ročná práce. Info: 251177311,
8-16 hod.267030

• Komplet rekonstrukce: ma-
lování, lakování, podlahy atd.,
voda, plyn, topení, revize.
Foto na FB řemeslníci super.
Praha tel.: 602371373, kvalita.267031

• Půjčovna lyží v Německu v
Sankt Englmar, hledá zručné-
ho člověka na zimní sezonu.
Ubytování zdarma, plat 1500
Euro. Tel: 603494166 266844

• Základní škola Praha 6, při-
jme do školní jídelny pomoc-
nou kuchařku, kuchařku. Ná-
stup hned.
Kontakt tel 2 35350879.267036

Nemovitosti - nabídka

Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel: 274784428 265282

Byty - poptávka

• Koupím BYT, nemovitost.
Nabízímmožnost dožití senio-
rů i bez nájmu Slušné jednání,
právní servis, případné dluhy
uhradím. Děkuji J. Jurdová,
725805115266206

Nemovitosti - poptávka

• IHNED VYKOUPÍME Váš byt,
rodinný dům, činž. dům, poze-
mek. Hotovost do 3 dnů. Vyře-
šíme cokoli – privatizaci, práv-
ní vadu, dluhy, exekuce.
800662222.245392

Výměny
• Vlastník nabízí pronájem
2+1 Malešice 54 m2. Podmín-
ka: reciproční pronájem vaše-
ho 1+KK metro B, C. Získáte
větší prostor. Solidně a hned.
T. 776490564266768

Pronájmy - nabídka
• Pronajmu dlouhodobě po-
koje pro 1-2 osoby v Kleca-
nech. Autobus 374 na metro
Kobylisy. K dispoziciWi-Fi, led-
nice, pračka, klid.
Tel: 606860870 266849

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží vše do r 1990.
Tel. 734843403266782

• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned.
Tel.: 603328155. 266409

Knihy a časopisy

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

VYKOUPÍME

KNIHY
zaplatíme
hotově á
2000,- Kč
za jednu

banánovou
krabici knih.

Než prodáte
své knihy,
porovnejte
CENOVOU
NABÍDKU!

Telefon:
773 537 401

Úklidová firma na území hl. m. Prahy
přijme ihned pracovníky na pozice:

Úklid vnitřní a venkovní, úkliddomácností
a kanceláří, údržba zeleně, řidič sk. B, C,T

Telefon:284680169 E-mail: info@prostor.as

řidič skupinyBaC, pochozí úklid,
mechaniknákladníchvozidel

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

Více na tel.: 770 155 689 nebo email:
Dagmar.Pokorna@kam.cuni.cz

HPP s nástupem od 01. 01. 2023.

Koleje a menzy UK přijmou
kuchaře/ku

na Menzu Troja na Praze 8.

KNIHY!
Koupím
knihy
novější
i starší +
starožitný
a retro
nábytek
do stylové
čítárny

- křesla, židle,
stolky, lampy,

obrazy,
knihovny aj.

T. 603 478873

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

Staňte se dárcem
krevní plazmy
700 Kč*
za každý
odběr

- Pomůžete zachránit lidské životy
- Máte pravidelnou kontrolu
zdravotního stavu
- Občerstvení zdarma a zajímavé dárky

Metro Hradčanská

www.unicaplasma.cz
Tel.: 733 474 770

*dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

1400 Kč *
měsíčně

18 200 Kč *
za rok➡ ➡

8 1600 20 800

Nabízíme práci
v bezpečnosti po celé

Praze!
PŘIDEJTE SE K NÁM!

Vydělejte si až1800Kč za den!
800 111 112

Čerpací stanice TOMEGAS
Plzeňská ul., Praha 5

Tel.: 727 871 595

Pouze pro zájemce
s invalid. důchodem / ZPS.
Mzda 26.-30. tis./měs.

Přijme obsluhu na HPP

NárodNí divadlo
přijme do dvousměnného provozu oddělení
všeobecné údržby Stavovského divadla

provozního elektrikáře.
Nástup dohodou.

Bližší informace podá pan Pavel Hozák,
tel.: 737 205 527,

e-mail: p.hozak@narodni-divadlo.cz
Více zde: https://www.narodni-divadlo.cz/cs/
o-divadle/volna-mista/provozni-elektrikar-

oddeleni-vseobecne-udrzby-std

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Pondělí, 19. prosince 2022
Č. 239, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

9
3

2
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

9
3

2
2

2

KRASOBRUSLENÍ BUDE
MÍT NA ME JINÉ TVÁŘE
ŠÉF SVAZU ŽÍDEK POTVRDIL NOVÁČKY VE SPORTOVNÍCH DVOJICÍCH STRANA 29

Svátek slaví: Ester

Lionel Messi překonal rekord v počtu startů na mistrovství světa a jako kapitán dovedl Argentinu k titulu. Francie je druhá. Více oMS čtěte na straně 29. AP

MISTRY
SVĚTA
VE FOTBALE
JSOU ARGENTINCI



www.metro.cz PRAHA pondělí 19. prosince 2022 02

Voda, plyn nebo
teplo. Přichází
drahý rok 2023.

Pražané si v příštím roce při-
platí za vodu, proti nynějším
cenám se zvýší vodné a stoč-
né o dvacetikorunu za metr
krychlový. Podraží rovněž
elektřina i plyn a již od pro-
since se zvedly platby za do-
dávky tepla. Zdražovat bydle-
ní v obecních bytech budou
některé radnice, další se k ta-
kovému kroku nechystají.

MHD ani svoz odpadků
zdražovat nebudou
V Praze zůstane stejná

cena za cestování v městské
hromadné dopravě, a cestují-
cí si tak i nadále budou moci
koupit roční kupon za
3650 korun.Magistrát hlavní-
ho města naposledy zvýšil
ceny pouze u jednotlivé jíz-

denky v srpnu 2021. Víc než
letos nezaplatí Pražané příští
rok ani za svoz odpadu. Svoz
směsného odpadu podražil
v roce 2019, naopak v někte-
rých případech výrazně zlev-
nil svoz bioodpadu.

Nájmy budou zvyšovat jen
některé radnice
Nájmy v obecních bytech

neplánuje zvyšovat mimo
jiné Praha 2, 6, 8 nebo 9.
Mluvčí Prahy 6 Jiří Hannich
například řekl, že o zdražení
by radnice uvažovala v přípa-
dě, pokud by v dalších letech
pokračovalo dramatické zvy-
šování nákladů.
Naopak zvýšení nájemné-

ho, a sice o 10 až 20 procent,
lze očekávat na Praze 14. Rad-
nice tam zdražovala nájemné
v letech 2019 a 2021, případ-
ný další růst tak asi bude také
v dalších letech postupný.
O navýšení cen nájemních
bytů uvažuje rovněž městská
část Praha 12. ČTK

Betlémy
V Betlémské kapli se koná
výstava papírových vystři-
hovacích betlémů. Ty se
v Praze poprvé tiskly na
konci 18. století. Kromě
papírových betlémů tady
návštěvníci mohou vidět
práci řezbářů a dalších ře-
meslníků. Organizátoři už
chystají výstavu na příští
rok. Bude se věnovat betlé-
mům ze skla. MET

10
 %

 s
le

va
 

na
 s

kl
a 

zn
ač

ky
 N

ik
on

 

V
íc

e 
o 

ak
ci

 a
 n

aš
ic

h 
po

bo
čk

ác
h 

na
jd

et
e 

na
 w

w
w

.fo
ku

so
pt

ik
.c

z.

Sl
ev

a 
pl

at
í p

o 
př

ed
lo

že
ní

 to
ho

to
 v

ýs
tř

iž
ku

.

ak
ce

 p
la

tí 
do

 3
1.

12
. 2

02
2 

na
 k

am
en

ný
ch

 p
ro

de
jn

ác
h 

FO
K

U
S 

op
tik

.

Udělejte na Vánoce radost i sobě
Sleva 50 % platí při koupi kompletní dioptrické zakázky. Sleva 
platí na celý sortiment dioptrických brýlí včetně značek BOSS,
CARRERA, FOSSIL, HUGO, TOMMY HILFIGER.

Praha Háje     Praha Na Poříčí     Praha Revoluční     Praha Petřiny     Praha Lidická     Praha Vodičkova     Praha Sokolovská     Praha OC Palladium    

Praha Milady Horáková     Praha Dejvice     Praha Letňany     Praha Nusle     Praha OC Eden     Praha OC Chodov     Praha OC DBK     Praha Tylovo Náměstí     

Praha Fashion Arena     Praha Centrum Černý Most     Benešov     Kladno Petra Bezruče     Kladno T.G. Masaryka     Kolín OC Futurum     Mělník J. Seiferta     

Mladá Boleslav T.G. Masaryka     Mladá Boleslav V. Klementa 821     Příbram Pražská

  

•

•

•

• •

• • • • •

• • • • • •

• • • • • •

-50%
na dioptrickéobruby

inzerce

2x
M
AF

RA

Připravte si šrajtofle

Ceny se podle dodavatelů zvý-
ší kvůli rostoucím nákladům.

● Pražská plynárenská již na
konci listopadu uvedla, že
zvýší ceny u svého základní-
ho tarifu o 11,2 %. Zákazníci
tak budou platit nanejvýš
zastropované ceny.

● Lidé si připlatí také za elek-
třinu. Průměrná pražská
domácnost si připlatí nižší
stovky korun měsíčně.

● Pražská teplárenská už zved-
la ceny o 12 až 15 procent.

● Vodné a stočné se zdraží
o 18,5 %, za metr krychlový
zaplatíme skoro 130 korun.
Průměrná roční spotřeba
pitné vody v domácnosti na
obyvatele byla loni 41,2 met-
ru krychlového.

Co všechno za
pár dní zdraží?



www.metro.cz PRAHA pondělí 19. prosince 2022 03

Nevšední komen-
tovaná prohlídka
může být i dárkem
pod stromeček.

Organizace Open House Pra-
ha připravila na vánoční svát-
ky komentované procházky
za krásami architektury. Ne-
zapomenutelný Štědrý den
lze oslavitmalebnou procház-
kou po Malé Straně a Kampě.
Jedna z nejstarších částí Pra-
hy se pyšní spoustou kostelů,
historických paláců, pamá-
tek a zahrad. Procházka Kam-
pa známá i neznámá, která se
koná 24. prosince od 12 ho-
din, začne u Hergetovy cihel-
ny a povede až k Jechentalo-
vým činžovním domům.
„Zastavíme se u význam-

ných míst a objektů, ať už to
jsou domy měšťanské, sídla
ambasád, vodní palác, vily
umělců, nebo mlýny. Připo-

meneme si osudy domů i je-
jich obyvatel a také si povíme
o plánech, které ve 20. století
zamýšlely Kampu zničit,“ při-
bližuje průvodce Michal Šedi-
vý. Ve 14 hodin navazuje pro-
cházka V proudu času na
Malé Straně, která přibližuje
architektonický vývoj i vý-
znamnémomenty z historie.
Na 1. svátek vánoční a pon-

dělí 26. prosince jsou dále při-
praveny speciální bezbariéro-

vé komentované prohlídky
Velkého strahovského stadio-
nu. „Prohlídky jsou určeny
hlavně pro osoby s omeze-
nou pohyblivostí, jako jsou
senioři, návštěvníci o berlích,
s chodítkem či na vozítku a je-
jich doprovod. Představíme
stadion z horní části západní
tribuny, kam mohla kdysi
vstoupit pouze honorace,“
přibližuje manažerka eventů
Martina Dvořáková.

Západní tribunu stihl ještě
těsně před smrtí v roce 1932
dokončit architekt Alois
Dryák. I když její dnešní po-
doba neodpovídá původnímu
návrhu, poskytuje jeden
z nejkrásnějších pohledů na
stadion i do míst, kde kdysi
stávala vstupní Brána borců.
Právě tudy kdysi na stadion
mířily tisíce cvičenců. Bude
možné nahlédnout také do
prezidentského salonku. MET

Velký strahovský stadion RADOMÍR KOČÍ

Krátce

Pobodal ženy,
zneškodnili ho
V Praze 4 v Novodvorské
ulici v sobotu večer čtyři-
atřicetiletý muž pobodal
dvě ženy. Policie musela
při zadržení podezřelé-
ho použít střelnou
zbraň, muž zraněním na
místě podlehl.

Mrtvý na toaletě
Pražští policisté vyjížděli
v sobotu večer také k ná-
lezu mrtvého muže. Byl
na toaletách v restauraci
na Florenci. Ke zjištění
příčiny úmrtí byla naří-
zená soudní pitva.

Otevřeli kapli
Gynekologicko-porodnic-
ká klinika 1. LF UK
a VFN v Praze zvaná
U Apolináře zpřístupnila
veřejnosti kapli svatého
Kříže, ta fungovala pou-
ze pro potřeby kliniky či
její pacientky. Kaple je
otevřena denně a o Štěd-
rém večeru nabídne půl-
noční mši svatou. ČTK

Zlaté poklady!
Také se pokaždé před Vánoci trápíte s tím, jaký dárek udělá Vašim nejbližším největší
radost? Na základě průzkumumezi lidmi ve věku 35-65 let jednoznačně vedou peníze.
Ty totižmůže každýpoužít na to, comuudělá největší radost. A o tompřeciVánoce jsou!

Paní Nováková navštívila nově otevřené zlatnictví Sherri v galerii Myšák v centru Prahy
a zjistila, že ceny za výkup zlata jsou velice výhodné.

„Původně jsem přišla vybrat pro dceru vánoční dárek, když jsem ale viděla, kolik dostala
paní přede mnou za staré šperky, s úžasem jsem jen otevírala oči.“ říká paní Nováková.
Jedním dechem pak dodává, že se vrátila domů a hledala zlaté korunky, které ji zůstaly
pomamince. „Hned na druhý den jsem přišla zpátky do zlatnictví a svoje zlato zpeněžila.
Jsem nadšená a dárek pro dceru mám tak vyřešen. Dostane přáníčko a v obálce hotovost.
Sama si pak pořídí přesně to, po čem touží.“ konstatuje nadšeně paní Nováková.

„Šperky a jiné zlaté předměty i když jsou ve špatném stavu, zašlé, nebopoškozenémají stále
svou hodnotu. Aktuální ceny zlata se v současnosti pohybují kolem 1.350.000Kč za kg, to
znamená až 42.000Kč za unci. A to je rozhodně ideální důvod k tomu, zpeněžit je teď. Ať už
potřebujete peníze na dárek, nebo na cokoliv jiné.“ vysvětluje situaci ohledně aktuálních
cenmanagerka zlatnictví Sherri.

Pokud tedy aktuálně řešíte podobnou situaci i Vy, podívejte se, jestli třeba při úklidu ne-
najdete staré a zašlé šperky, které už nosit nebudete. Ve zlatnictví Sherri si pak můžete
nezávazně nechat vyčíslit jejich aktuální hodnotu, kteráVás v současné době určitěmile
překvapí. Častokrát mají zákazníci doma zlaté poklady a ani o tom netuší!

Zlatnictví Sherri najdete v přízemí nákupní galerieMyšák v centru Prahy.
Adresa jeVodičkova 31, Praha 1.

inzerce

PLATNOST od 19.12.2022 do 20.12.2022

VVÁÁNNOOČČNNÍÍ NNAABBÍÍDDKKAA

me Vám krásné Vánoce
a příjemné prožití vánočních svátků.

* metro Bořislavka

* metro Ládví
* Moskevská 40

* metro Stodůlky

navštivte naše stránky www.masojiko.cz

* Francouzská 25
* Jugosláská 3
* Arkalycká 877, Háje
* metro Roztyly

* metro Budějovická

* Nuselská 54

* metro Hradčanská
* metro Dejvická

* metro Kobylisy

* Vršovická 663/73
* metro Luka

* metro Zličín

* Čs. armády 714/30
* metro Můstek, ul. Jindřišská

-45
Kč
/K
g

194,90 149,90Kč/Kg

KUŘECÍ
PRSNÍ ŘÍZEK

159,90 139,90
Kč/Kg

NÁ
Š
TI
P

VINNÁ
KLOBÁSA-6

0

áá

60
Kč
/K
g

159,90 99,90
Kč/Kg

KÝTA b.k.
VEPŘOVÁ

-2
0
Kč
/K
g

169,90 149,90Kč/Kg

KÝTA b.k.
VEPŘOVÁ

ŘEZNICTVÍ - UZENÁŘSTVÍ

Přejem

Ř

* OC Řepy Makovského 1349/2a

Projděte se o Vánocích
na Strahov či Kampu

Kdy a kam?

Termíny prohlídek na Velký
strahovský stadion jsou
25. a 26. prosince, v obou pří-
padech v 10 a v 11 hodin.

● Délka prohlídky je 45 minut.
Vstup na stadion je z vrátni-
ce, kde je výtah. Vstupenky
je nutné zakoupit předem,
kapacita je omezená. Více
na openhousepraha.cz. MET



www.metro.cz PRAHA pondělí 19. prosince 2022 04

Manuál určující
pravidla pro
vzhled a umístění
výdejních boxů
není zatím závaz-
ný.Městští pláno-
vači se ale vzdát
nehodlají.

Čekání ve frontě na poště
nebo doma na doručovatele
je pro mnohé Pražany již
pěkných pár let minulostí.
Takzvané balíkomaty, tedy
schránky, odkud si mohou
lidé sami objednané zásilky
vyzvedávat, „vyrostly“ bě-
hem posledních let prakticky
v každé druhé ulici. Obří kra-
bice s množstvím dvířek však
mají každá jinou barvu a dle
postřehů čtenářů deníkuMet-
ro stávají i na prapodivných
místech.
„Manželka mě upozornila

na nový box pro balíky u pro-
dejny Albert ve Štúrově ulici
v Praze 4. Pravila doslova, že
nechápe, který blbec to tam
schválil takhle postavit. Balí-
komaty tam totiž stojí těsně
proti sobě. Ideální to krytí
pro zloděje,“ píše čtenář dení-

ku Metro Jiří Schwarzer, kte-
rý za svůj fotoúlovek získává
odměnu tři sta korun.
Rozdílného vzhledu výdej-

ních boxů, které se zpravidla
nacházejí hned vedle sebe, si
začal všímat i čtenář Martin
Stehlík. I jemu náleží odmě-
na za fotografii, na které je vi-
dět, že si lze do schránek Alzy
objednat i zboží jiné firmy.
Tato společnost si totiž při-
hrádky nenárokuje celé. „Sní-
mek pochází ze Sídliště Soli-
darita ve Strašnicích,“ píše
Stehlík.
Podle mluvčího Institutu

plánování a rozvoje hlavního
města Prahy (IPR) Marka Vá-
chy se žádný závazný předpis

na vzhled balíkomatů v sou-
časnosti stále nevztahuje.
V některých případech je
možné uplatňovat Pražské
stavební předpisy, například
odstavce týkající se oplocení
nebo reklamy, ale spoustu pa-
rametrů ovlivnit jednoduše
nelze.
„I vzhledem k tomu, že ješ-

tě není po volbách ustanove-
na nová rada hlavního města
Prahy, žádný posun zatím ve
věci nenastal. Rozhodně jsou
ale balíkomaty jedno z témat
ve veřejném prostoru, které
chceme proaktivně i nadále
tlačit,“ vysvětluje pro Metro
Vácha. K tématu umísťování
balíkomatů ve městě má IPR

zatím pouze interní pracovní
manuál, kde pravidla částeč-
ně formuluje. IPR ho použí-
vá, když se jeho zástupců ně-
kdo ptá na názor. Tímto doku-
mentem se částečně řídí na-
příklad zmiňovaná Alza, kte-
rá v metropoli startovala
v květnu s necelou dvacítkou
boxů. Nyní už by je nikdo ne-
spočítal, a už vůbec ne, po-
kud by připočítal výdejní
„krabice“ od konkurence.
„Pracujeme se zpětnou vaz-

bou veřejnosti a našich zákaz-
níků. Například jsme upravili
polep našich balíkomatů, kte-
rý je nyní střízlivější a pracu-
je s tlumenější barevností,“
popisuje pro deník Metro

mluvčí Alzy Daniela Chovan-
cová.
Podle mluvčího Zásilkovny

Kamila Chalupy jsou nejčas-
tějšími partnery této doručo-
vatelské firmy s vlastními
boxy v hlavnímměstě soukro-
mé společnosti či obchodní
řetězce. „Ale spolupráci jsme
uzavřeli i s několika městský-
mi částmi, které ve službě
vidí přidanou hodnotu pro
občany. Jedná-li se o historic-
ké části obcí, jednáme i s pa-
mátkovými úřady,“ svěřil Me-
tru v říjnu Chalupa.

Co nabízíme my:
Stálou práci v nestálé době

5 týdnů dovolené
Benefity

Průměrně více než 50 000 Kč měsíčně

Co od tebe potřebujeme:
Ideálně řidičský průkaz D

Řidičský průkaz skupiny B, C
Spolehlivost

Pozitivní vztah k cestujícím

800 220 020
dpp.jobs.cz

ZAČNI
TOTU
ŘÍDIT!

„AlzaBoxy sluší více přepravcům,“ míní čtenář. MARTIN STEHLÍK

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Přejí boxy umístěné blízko sebe zlodějům? JIŘÍ SCHWARZER

foto za

300
Kč

foto za

300
Kč

inzerce

Balíkomaty jako téma spí.
Nejdřív ho probudí nová rada



www.metro.cz PRAHA pondělí 19. prosince 2022 05

Zasněžená Praha
lákala o víkendu
nejen ke sportu.

Desítkami fotek nás zasypali
čtenáři v uplynulých dnech,
které vybízely k tomu vyrazit
ven a užívat si sněhu.

„Díky, paní zimo. Na umě-
lém letňanskémkopečku, na-
proti známému Bahočku, jez-
dí dospělí i děti šusem a zpát-
ky nahoru klusem,“ napsal
k fotce s bobujícími čtenář Pa-
vel Kyselák a získává odmě-
nu. Stejně tak Marcel Záděra,
který zachytil, jak skauti roz-
vážejí betlémské světlo.

Krásný snímek zasněžené
metropole z Pražského hra-
du, navíc s malými sněhuláč-
ky, nám poslal Dušan Brabec.

Lyžaře na běžkách zachyti-
la v obořeHvězda Zuzana Svo-
bodová a také ona semůže tě-
šit na tři stovky za zaslanou
fotografii do naší rubrikyMet-
ro Hlídač. „Místo do nákup-
ních center vyrazilo o víken-
du mnoho Pražanů za spor-
tem,“ přidala Svobodová. MET Oboru Hvězda vzali útokem lyžaři. ZUZANA SVOBODOVÁ Na boby či saně vyrazili mnozí Pražané. PAVEL KYSELÁK

Betlémské světlo rozvážela i historická tramvaj. MARCEL ZÁDĚRAPohled na Prahu z Hradu DUŠAN BRABEC

do naší sítě při dobití kreditu nad 300 Kč.

Vyzvedněte si je v apce Můj T-Mobile.

NADĚLUJEME
TÝDEN NEOMEZENÝCH

DAT A VOLÁNÍ
Ujistěte se, že
vaši blízcí mají
pěkné Vánoce.

Platí do 31. 1. 2023 pro Twist hlasové tarify, odměna je k vyzvednutí v aplikaci Můj T-Mobile
7 dní od dobití. Rychlost datového přenosu je 3Mb/s. Voláním do sítě T-Mobile se rozumí

volání na čísla značky T-Mobile. Více na www.t-mobile.cz/vanoce

foto za

300
Kč

foto za

300
Kč

foto za

300
Kč

foto za

300
Kč

inzerce

Zimní radovánky ve fotkách



www.metro.cz PRAHA pondělí 19. prosince 2022 06

Arthur’s Pub. V britském stylu
Zajímavý podnik je Arthur’s Pub v Křižíkově ulici v histo-
rickém domě U Kazdů. Vychutnáte si tu nejen černé
irské pivo Guinness či nejlepší whisky, ale také jedineč-
né signature koktejly. A jelikož se jedná o britský pub,
můžete vyzkoušet i anglické delikatesy, také mořské plo-
dy, snacky k pivu či ostrovní klasiku v podobě fish
& chips. Zdejší signature koktejly, tedy míchané drinky
navržené speciálně pro tento podnik, jsou dílem oceňo-
vaného barového inovátora Tomáše Melzera. Individuál-
ní přístup šéfbarmana Arthur’s Pubu Petera Rajkoviče
pak pomůže nerozhodným hostům ve výběru toho pra-
vého do skleničky. Hospoda má otevřeno každý všední
den od 11 hodin, v sobotu od 16 hodin, zavíračka je v jed-
nu ráno. V neděli je zavřeno.

Sedm stupňů. Pivní rozmanitost
V Sokolovské 73/63 se od září loňského roku nachází
podnik, za kterým stojí Pivovaři.cz, nezávislá zážitková
platforma pro pivovary, pivovarníky a milovníky piva za-
ložená v roce 2018 Romanem Hošťákem. Důvodem vzni-
ku této pivnice byla láska, vášeň, rozmanitost, kreativi-
ta, které jsou součástí pivovarnictví. „Po osobních návště-
vách craftových pivovarů jsem měl možnost ochutnat
pivo v tom nejčerstvějším stavu a nejlepší kvalitě a dal
jsem si za cíl zprostředkovat tento luxusní zážitek i ostat-
ním. Proto prezentujeme naší craftovou scénu v nejvyšší
kvalitě, kterou si bezesporu zaslouží,“ říká Roman. Mají
zde samostatně chlazený sklep na sedm stupňů, který je
umístěn přímo pod výčepem, takže cesta piva ze sudu
do půllitru je nejkratší možná.

NOVÉ PODNIKY GASTRO KARLÍNA

Liquid Office. Na závěr na drink
V kancelářském komplexu Butterfly Karlín, který z ptačí
perspektivy vypadá jako motýlí křídla, je nejen zajímavá
hospoda Pivo Karlín s vlastním minipivovarem, ale nově
také bar Liquid Office. Ten navazuje na projekt Cash
Only bar, který provozovatelé v centru Prahy vedli pět
let. Mimo Liquid Office už více než dvanáct let provozují
i bar Hemingway. Liquid Office je jeden podnik se dvě-
ma prolínajícími se koncepty. Coffee Office, kde si může-
te vychutnat skvělou kávu od pražírny Nordbeans,
máslový croissant a několik druhů cronutů od Oh Deer
Bakery. Cronut je jakýsi hybrid mezi francouzským cro-
issantem a americkým donutem. V 17 hodin se podnik
mění na Cocktail Office. Koktejlový bar servírující jak
klasické, tak signaturní koktejly. TEXT A FOTO: METRO

Terminál Karlín. Skvělý start večera
Už to dávno není ušmudlaná čtvrť s pár hospodami.
Z Karlína se stala nová pražská gastro scéna. V poslední
době zde otevřelo plno nových zajímavých podniků. Roz-
hodli jsme se ty nejčerstvější projít a předat vám atmo-
sféru, kterou jsme v nich nasáli. Třeba se inspirujete
a uděláte si také „tour de pub“ na úrovni. Ideálním vý-
chozím bodem je nové gastro útočiště Terminál, které
otevřelo za Lokálem Hamburk na dvorku pivovaru Dva
kohouti. Je zde stylový krytý bar, kde si můžete užít zim-
ní párty každý den, i když nejste na horách. Nabízí tu
skvělé asijské street food pochoutky (třeba suprové bao
buns!) ve dvou lodních kontejnerech. Otevřeno je denně
od 11.15 do 23 hodin. Vždycky ve středu zde hraje
dýdžej a dvakrát do měsíce si užijete i živou hudbu.





www.metro.cz DOMOV pondělí 19. prosince 2022 08

Zpěvačka a herečka Anna Ju-
lie Slováčková se zapojila do
charitativního projektu Fon-
du ohrožených dětí, jehož
veškerý výtěžek jde na po-
moc dětem v Klokánku. Osob-
nosti, třeba fotografka Alžbě-
ta Jungrová, zpěvačka Bára
Poláková,muzikanti Dan Bár-
ta a Vladimir 518, kontroverz-
ní umělkyně a vnučka herce
Vladimíra Brabce Léna Brau-
ner a známá pražská dýdžej-
ka I’m Cyber, cestovatel Dan
Přibáň, tvoří v rámci projek-
tu originální motivy, které se
následně promítnou na oble-
čení, módní doplňky či pro-
dukty do domácností, aby po-
mohli dětem v nouzi.

„Chtěla jsem vytvořit něco,
co lidem vždycky připomene
jejich jedinečnost, krásu, ori-
ginalitu. Něco, co když uvidí,
tak budou mít hned v hlavě,
co pro ně jejich tělo dělá a jak
úžasní jsou,“ říká Anna,
skromná, otevřená umělky-
ně, která je vždy připravena
pomáhat tam, kde je třeba.
Ve svém mladém věku toho
dokázala užmnoho po kariér-
ní i osobní stránce. S Annou

se totiž život nemazlil, prošla
zákeřnou nemocí – rakovi-
nou prsu. Teď o své zkušenos-
ti otevřeně mluví a je oporou
těm, kteří si prošli podobný-
mi nesnázemi. Motivy své
módy pro Klokart zvolila dva.
Do minimalistického designu
schovala hluboké myšlenky.
Ukrývají vděčnost, sebeúctu
a zdravé sebevědomí. Kolekcí
s názvem I love me vyjadřuje
lásku k sobě sama, ke svému
tělu a duši. A kolekcí Žiju ži-
vot bez filtru zase připomíná,
že nepotřebujeme splňovat
trendy dnešní doby, nemusí-
me dokazovat svoji krásu. Ži-
jeme prostě život takový, jaký
je.

Kdo podle vás potřebuje
nejvíce pomoci?
To je věc, která se těžko ur-

čuje. Určitě se najde spoustu
skupin lidí, zvířat, projektů,
kteří potřebují více pomoci
dnes, a ti další zase jiný den.
Je v tom případě teda asi nej-
lepším řešením si tu vlastní
pomoc nějak rozložit mezi
více subjektů.

Proč jste se rozhodla
právě pro Klokart?
Je to pro mě zajímavá

a nová forma pomoci. Je to
spojení kreativity a chari-
tativni činnosti, a to mě na
tommoc baví. Navíc jsemKlo-
kánku různými způsoby po-
máhala i s přáteli už v minu-
losti, tak to šlo tak nějak
samo.

Standardně mívají tvůrci
pouze jeden motiv. Vy jste
vytvořila dva...
Celé jsme to od začátku ře-

šily s Dominikou z Klokartu.
Chtěla jsem vytvořit něco, co
lidem vždycky připomene je-
jich jedinečnost, krásu, origi-
nalitu. Něco, co když uvidí,
tak budou mít hned v hlavě,
co pro ně jejich tělo dělá a jak
úžasní jsou.

Co vás inspirovalo k moti-
vu Žiju život bez filtru?
Žiju život bez filtru má zá-

klad v sociálních sítích a vní-

mání reality jako takové. Kaž-
dý den nás obklopují fotky
plné retuše, upravované zprá-
vy, posty nebo lživé reklamy.
Pořád slyšíme, že takhle bu-
deme hubenější, takhle hez-
čí... Máme na sebe patlat
tuny přípravků nebo se
zkrášlovat filtry. Máme mít
v životě vše dokonalé. Ale to
je přece totální nesmysl.
Vlastně se kvůli tomu žene-
me za něčím, co je dost
mimo realitu a ubližujeme si
tím vším. Žiju život bez filtru
znamená, že nepotřebuju spl-
ňovat trendy dnešní doby, ne-

musím dokazovat svoji krá-
su. Žiju život takový, jaký je.
A miluju ho.

Co vyjadřuje motiv I love
me?
Lásku k sobě sama. Ke

svému tělu. Duši. Vyjadřuje
podporu sobě, ale tím i ostat-
ním.

Jak motivy vznikaly? Byla
to snadná cesta?
Určitě nebyla. Byl to složitý

proces, který však snad sesbí-
rá své ovoce a bude se lidem
líbit. MET

Zpěvačka a herečka Anna Julie
Slováčková usedá do zcela
nového SUV od Suzuki. Pro své
časté delší cesty potřebovala
bezpečné a pohodlné auto,
které se jí bude zároveň dobře
ovládat v centru Prahy.

● Vzhledem k tomu, že její
dosavadní auto bylo Suzuki,
se kterým byla maximálně spo-
kojená, vyměnila Swift za vý-
razně prostornější S-Cross
a zůstává věrná značce Suzuki.

● Zpěvačka se nejvíce pohybuje
po Praze, ale kvůli vystupová-
ní se často musí dopravit
také do vzdálených koutů
republiky.

● Zcela nový S-Cross je poháněn
silným motorem BoosterJet
o objemu 1,4 litru a díky
48V mild-hybridnímu pohonu
je navíc také úsporný a šetrný
k životnímu prostředí.

● Anna si vybrala vůz v atraktiv-
ní oranžovo-měděné barvě
s automatickou převodovkou
v nejvyšší výbavě. Nejmoder-
nější technologickou vychytáv-
kou vozu je parkovací kamera,
která vůz zabírá v úhlu plných
360°, což umožňuje vidět ho
ze všech stran. MET

Ačkoli panují teplejší zimy, padl rekord
V Česku dál pořádně mrzne, byť jsou teploty výše, než to bývalo před několika desítkami
let v zimě běžné. Včera padl na meteorologické stanice u Kvildy rekord pro 18. prosinec.
Naměřeno bylo minus 27,5 stupně, rekordní hodnota z roku 2017 tam byla překonána
o 2,5 stupně. Dnes Čechy potrápí ledovka. Na Moravě bude také foukat silný vítr, varují
meteorologové. Kvůli možné vysoké nehodovosti a zvýšenému nebezpečí úrazu při chů-
zi doporučují odborníci omezit vycházení ven a jízdy autem. A jak bude na Štědrý den?
Zřejmě bude pršet, bude polojasno a denní teploty nejspíše vystoupají až k devíti stup-
ňům nad nulou. Snímek zachycuje včerejší koupačku v karlovarském Thermalu. ČTKUkrajinci se sešli v Divadle Husa na provázku. ČTK

Anna u svého auta. Považuje ho za bezpečné. SUZUKI.CZ

Anna Slováčková KLOKART.CZ

Ukrajinci slaví
Stovky ukrajinských dětí
s matkami a desítky dal-
ších návštěvníků včera
přišly do brněnského Di-
vadla Husa na provázku
na mikulášský festival. Na
Ukrajině Mikuláš přichází
za dětmi až 19. prosince.
Lidé si mohli koupit
i drobné rukodělné výrob-
ky od Ukrajinců, kteří
v Brně žijí.

Česko je chrání
Za uplynulý týden
získalo dočasnou ochranu
2248 ukrajinských uprch-
líků, kteří před válkou
odešli do České republiky.
Je to o 112 méně než před-
chozí týden. Vyplývá to
z údajů, které zveřejnilo
ministerstvo vnitra. Kvůli
válce dostalo dočasnou
ochranu téměř 470 tisíc
Ukrajinců. ČTK

Anna zůstává věrná značce

ČT
K

Krátce

Známé osobnosti pomáhají,
po rakovině také Slováčková



INZERCE



www.metro.cz DOMOV pondělí 19. prosince 2022 10

„Odešel v klidu
a míru,“ napsali
Ondřej a Ivan
Trojanovi. Zemřel
jim táta Ladislav.

Ve věku 90 let včera nad rá-
nem zemřel herec Ladislav
Trojan. Na Facebooku to
oznámili jeho synové, reži-
sér a producent Ondřej Tro-
jan a herec Ivan Trojan.
„Dnes nad ránem zemřel náš
milý táta, herec Ladislav Tro-
jan. Odešel ve spánku, v kli-
du a míru. Úsměv měl na tvá-
ři do poslední chvíle. Ondřej
a Ivan,“ napsali včera odpo-
ledne synové na sociální síti.
Ladislav Trojan se narodil

v Praze, už v dětství hrál
ochotnické divadlo, věnoval
se i baletu. Po vystudování
DAMU získal angažmá v Rea-

listickém divadle Zdeňka Ne-
jedlého, kde začínal rolemi
milovníků, brzy se ale prosa-
dil i jako představitel kome-
diálních rolí. Po sedmi letech

přešel do Městských divadel
pražských, kde setrval až do
odchodu do penze. Po opuště-
ní stálého angažmá pak
hostoval na několika scé-
nách. Představil se i v zájezdo-
vých představeních, napří-
klad s Květou Fialovou a Pe-
trem Nárožným v komedii
Tři na lavičce.
Filmografie Ladislava Troja-

na zahrnuje více než 100 po-
ložek, častěji než pro film to-
čil pro televizi, hlavní role ho
alemíjely. Divákům se zapsal
do povědomí v populárním
seriálu Jaroslava Dietla a Jiří-
ho Hubače z šedesátých let
Tři chlapi v chalupě, v němž
s Lubomírem Lipským a Ja-
nem Skopečkem ztělesnili
svéráznou rodinu Potůčko-
vých, která hospodařila bez
žen. Malé děti znají Ladislava
Trojana z Kouzelné školky,
kterou v letech 2011 až
2018 moderoval jako děda
Láďa. ČTK

Havel zemřel před 11 lety
Lidé v Královéhradeckém kraji si včera na několika místech
připomněli bývalého prezidenta Václava Havla a jeho od-
kaz. V neděli uplynulo 11 let od jeho úmrtí. Například na
Trutnovsku se uskutečnil vzpomínkový pochod k jeho
chalupě na Hrádečku. Bývalý prezident a dramatik Václav
Havel zemřel na své chalupě ve věku 75 let. ČTK

Slavní Trojanovi MAFRA, 2013

Tisíce lidí
vyrážejí na lyže
Na české hory opět míří ti-
síce milovníků zimních
sportů. Například v Karlo-
varském kraji lyžovalo nej-
víc lidí na Klínovci, kde
bylo podle webu areálu
otevřeno pět z 32 sjezdo-
vek, celkem čtyři kilomet-

ry, a fungovaly tři z 18 la-
novek a vleků. Přijelo přes
2700 lyžařů. V karlovar-
ském regionu je dále v pro-
vozu například červená
sjezdovka na Bublavě, kde
leží 35 centimetrů zmrzlé-
ho sněhu. Na Klínovci, nej-
větším zimním středisku
v Krušných horách, leží
60 až 80 centimetrů hlav-
ně technického sněhu.

Těsné odhady
Podpora prezidentských
kandidátů ekonomky Da-
nuše Nerudové, bývalého
premiéra Andreje Babiše
(ANO) a generála Petra Pav-
la se vyrovnává. Podle vo-
lebního modelu společnos-
tí Data Collect a Kantar CZ
pro Českou televizi (ČT) by
nyní v prvním kole voleb

vyhrála Nerudová s podpo-
rou 27 procent voličů, Ba-
biš a Pavel by získali shod-
ně 26,5 procenta hlasů. Po-
dle volebního modelu
agentury STEM, který vče-
ra zveřejnila televize CNN
Prima News, by v prvním
kole získal Babiš 30,1 pro-
centa hlasů. Druhá by byla
Nerudová s 26,5 procenta
a třetí Pavel s 23 procenty.

Vyšší sazby?
Úrokové sazby České ná-
rodní banky by měly při
16procentní inflaci a nejis-
tém výhledu být vyšší.
V pořadu otázky Václava
Moravce České televize to
řekl bývalý guvernér ČNB
Jiří Rusnok. Prioritou ban-
kovní rady ČNB musí být
podle něj boj s inflací. ČTK

Česko je ve válce proti agreso-
rovi a jeho bezpečnost je rus-
kou agresí ohrožena. V dis-
kusním pořadu Partie na
CNN Prima News to řekl pre-
zident Miloš Zeman. To, že je
Česko ve válce, zdůvodnil
tím, že pomáhá jedné z válčí-
cích stran. Zdůraznil, že kdy-
by Rusko uspělo na Ukrajině,
mohlo by příště přepadnout
třeba pobaltské státy. Podpo-
řil návrh vlády prodloužit do-
časnou ochranu uprchlíkům
z Ukrajiny do konce března

2024, který tento týden schvá-
lila Sněmovna. Poukázal na
to, že Ukrajinci prchají kvůli
válce na Ukrajině. „Máme
mít jistou míru soucitu, jis-
tou míru humanismu, ne je-
nom si zaplácat hubu huma-
nistickými frázemi, ale po-
skytnout jim reálnou pomoc.
Což děláme a já si toho vá-
žím,“ dodal. Podotkl, že byl
vždy pro korektní ekonomic-
ké vztahy s Ruskou federací
hlavně kvůli dodávkám ener-
getických surovin. ČTK

Prezident Miloš Zeman se na
CNN Prima News také vyjádřil
k prezidentské volbě. Bude
volit Andreje Babiše.

● Jako základní argument uve-
dl, že Babiš má politickou zku-
šenost jako jediný ze tří kandi-
dátů, kterým průzkumy přisu-
zují nejvyšší šanci na úspěch.
Mezi další dva kandidáty s nej-
vyššími preferencemi řadí prů-

zkumy ekonomku Danuši
Nerudovou a generála Petra
Pavla.

● Zeman podotkl, že s Babišem
nesouhlasí ve všem a v někte-
rých věcech má odlišný názor,
jako bylo třeba zrušení super-
hrubé mzdy. Zeman na dotaz
televize potvrdil, že Babišovi
poradil, aby nechodil do tele-
vizních diskusí. ČTK

2x
ČT

K

Krátce

„Úsměv měl do
poslední chvíle“

Zeman a Rusko.
„Jsme ve válce“

Bude volit Babiše. Má politické zkušenosti, míní Zeman



KORTIKOIDY

A K T I V N Í
K O N O P Í

Revoluční, maximálně účinné přípravky CannamediQ
využívají aktivní konopný extrakt.

ROZTANČETE KLOUBY
konopím
Máte klouby ztuhlé, opotřebované
a přetížené? Omezují váš aktivní život?
Roztančete je maximální porcí gluko-
saminu a konopí!
Prémiový doplněk stravy Ortopeden obsahu-
je mimořádně vysoké množství glukosaminu
v denní dávce, konopí a kurkumu pro špičkovou
kondici a dokonalou hybnost kloubů, dobrý
stav kostí i celého pohybového aparátu a vita-
min C pro podporu tvorby kolagenu v kloub-
ních chrupavkách. Vyživte klouby kurkumou
s konopím a rozztt čč tt jj ll ád

Glukosami
1 800mg

nné přípravky CannamediQ

parádou.ztztanančečetete jjee s plplnon u p

n

Co LÉKÁRNÍCI
v poslední
době doporučují?

ZATOČTE S EKZÉMEM,
ne s pokožkou!
Ekzém, kortikoidy, ekzém, kortikoidy… Nekonečný
kolotoč, který zná každý atopik. Řešení, jak z kola ven, je
přitom snadné. Místo kortikoidům stačí věřit přírodě.

Konzistence masti s extrakty z 10 léčivých bylin je na bázi včelího
vosku, jenž věrně kopíruje funkci a účinek původního živočišného
sádla. Eukalyptová silice rozpouští tuhé hleny a uvolňuje ucpaný
nos, tymiánová silice usnadňuje vykašlávání usazeného hlenu
z dýchacích cest a usnadňuje dýchání. Psí sádlo se tradičně maže
na hruď a záda, ale je možné aplikovat menší množství také pod
nos a do oblasti spánků. Mast obsahuje rovněž hydratační přísady,
které dokonale pečují o pokožku.

BYLINNÁ MAST
NA PRŮDUŠKY

V mrazivých dnech se kašel a nachlazení vyhne málokomu.
Proto je dobré se pořádně připravit. Vyzkoušejte zaručený
zdravotnický prostředek PSÍ SÁDLO Medical Dr. Weiss,
bylinnou mast, která je vyráběna podle originální receptury
legendárního švýcarského léčitele.

Vyřešte své potíže se spánkem díky NEOSPAN melatonin, který vyniká
svým jedinečným složením. Melatonin podporuje rychlejší usínání a harmo-
nizaci denního biorytmu. Tento doplněk stravy obsahuje také velmi důležitý
L-tryptofan, dále hořčík a vitamin B6, které podporují psychickou pohodu
a zklidnění před spánkem. Kombinace melatoninu s tryptofanem, vitaminem
B6 a hořčíkem působí synergicky a je výrazně účinnější než samotný melato-
nin.

NEMŮŽETE USNOUT?
Stres, nervozita a napětí či střídavé pracovní směny jsou nejčastější
příčinou potíží s usínáním. Pro tyto případy je k dostání novinka
s naprosto unikátním složením, které vám dopřeje klidnou noc
plnou kvalitního spánku.

Novinka
s melatoninem

Kortikoidy jsou synteticky vyráběné steroidní hormony se schop-
ností potlačovat imunitní reakci pokožky na alergeny – zánět.
Jejich výhodou je rychlé zmírnění svědění, začervenání i pnutí
pokožky. Daní za tuto úlevu jsou však nežádoucí vedlejší účinky
a často opětovný návrat problému po jejich vysazení. Zkuste ra-
ději přírodní Exema zklidňující krém bez vedlejších účinků. Díky
složení se sníženým pH, konopným olejem, bambuckým máslem
a kyselinou mléčnou rychle zmírňuje svědění, pálení i zarudnutí
pokožky a účinně ulevuje od akutních projevů atopie. Exema zato-
čí s ekzémem, ne s vaší pokožkou.

INZERCE



advertorial DOMOV pondělí 19. prosince 2022 12

Unikátní projekt
ukáže, jak domác-
nosti hospodaří
s plynem. Sledujte
ho on-line!

Nejčernější obavy z léta se ne-
potvrdily. Česká republika na-
plnila zásobníky s plynem až
po „špunty“. Ale zima teprve
začíná. Server iDNES.cz bude
pomocí speciálních čidel sle-
dovat spotřebu domácností
několika dobrovolníků a zá-
roveň to, jak mizí plyn
uskladněný v podzemí. Vyjde
to? Vydrží plyn do konce top-
né sezony?
26. září 2022 symbolicky

skončila jedna éra. Stalo se
tak v Baltskémmoři. Švédské
a dánské měřicí stanice za-
znamenaly masivní podmoř-
ské výbuchy v místech, kudy
procházejí plynovody Nord
Stream. Svět pak obletěly zá-
běry, jak na hladinu moře se-
verovýchodně od dánského
ostrova Bornholm vyplouvají
bubliny. Následně se ukáza-
lo, že exploze zničily obě ve-
dení, jež jsou určena pro do-
pravu ruské suroviny do Ně-
mecka.

Sen se rozplynul
Na nepředvídatelnou situa-

ci trhy reagovaly předvídatel-
ně. O den později velkoob-
chodní cena plynu pro evrop-
ský trh prudce stoupla. Klíčo-
vý termínový kontrakt
na plyn s dodáním v říjnu ve
virtuálním obchodním uzlu
Title Transfer Facility (TTF)
v Nizozemsku 27. září zdražil
o téměř 20 procent a uzavřel

na 208 eurech (zhruba
5100 Kč) za megawatthodinu
(MWh).
Cena kontraktu tak byla ně-

kolikanásobně vyšší než před
rokem, kdy se pohyboval
v blízkosti 40 eur za MWh.
Události u dna Baltského

moře tak udělaly symbolic-
kou tečku za divokou energe-
tickou jízdou, kterou svým
obchodním partnerůmna Zá-
padě připravilo Putinovo Rus-
ko. Po vpádu na Ukrajinu na
konci února se 26. září 2022
evropský sen o levných ener-
getických surovinách defini-
tivně rozplynul. Místo toho
přišel brutální nárůst cen.
Tolik „velké dějiny“. Jak se

tyto události „propsaly“
do každodenních životů
v Česku? Řečí čísel význam-
ně. Češi vzali energetickou
krizi vážně. Snížili spotřebu
plynu i elektřiny. Za tři čtvrt-
letí roku 2022 klesla spotřeba
plynu při očištění o vliv poča-
sí o 13,2 procenta a z analýzy
posledních měsíců vyplývá,
že tempo úspor roste. Co

do spotřeby plynu v Česku
ve třetím čtvrtletí letošního
roku, klesla meziročně do-
konce o 20 procent po očiště-
ní o vliv počasí.

Kouzelná krabička
Na případech konkrétních

lidí bude redakce iDNES.cz
pomocí „kouzelné krabičky“
sledovat, jak projdou letošní
topnou sezonou. Podívejte se
do boxu na profily účastníků
projektu.
Každý měsíc dobrovolníky

server vyzpovídá a bude kon-
frontovat jednotlivé přístupy
domácností k topení. Senzor
spotřeby se umisťuje na ply-
noměr a dokáže on-line repor-
tovat spotřebu plynu v do-
mácnosti. Zároveň bude sle-
dovat celkovou zásobu plynu
v českých podzemních zásob-
nících. Proč je chování do-
mácností důležité? Podle úda-
jů Českého statistického úřa-
du z února 2022 se z hrubé do-
mácí spotřeby zemního ply-
nu spotřebuje 28,3 procenta
v sektoru průmyslu. Domác-

nosti představují druhého
nejvýznamnějšího konzu-
menta: spálily 25 procent
této suroviny. V případě, že
by plyn začal v Česku dochá-
zet, má stát připravený plán.

„Z technického pohledu je
na takovou situaci plynáren-
ská infrastruktura dobře při-
pravena. Existuje deset regulač-
ních stupňů. Podle nich by se
od plynu odpojovali nejdříve
velcí odběratelé, domácnosti
až jako poslední, a to spíše teo-
reticky,“ vysvětluje předseda
představenstva Pražské plyná-
renské Martin Pacovský. „Ne-
myslím si, že by tu nebyl plyn
pro domácnosti a kritickou in-
frastrukturu. Problémem
může být průmysl, ono to má
návaznosti. Jakmile se začnou
odpojovat větší průmysloví od-
běratelé, má to dopad na celý
výrobní řetězec, nebudou
schopni vyrábět produkty, pře-
stanou platit pohledávky – a to
se začne promítat do celé eko-
nomiky,“ dodává. MET
Partnerem projektu je Pražská

plynárenská a.s.

Redakce bude sledovat chování různých rodin při hospodaření s plynem během zimy. PRAŽSKÁ PLYNÁRENSKÁ

Senzor spotřeby plynu. Podívejte se, kde na plynoměru je umístěn. PRAŽSKÁ PLYNÁRENSKÁ

Profily účastníků

Kdo má nainstalovaný měřák
spotřeby plynu?

● Paní M. je seniorka. Bydlí
v cihlovém činžovním domě
v Praze. Sedmdesátiletá
žena žila během své produk-
tivní kariéry v přetopených
panelácích. Dnes je v jejím
padesátimetrovém bytě 1+1,
kde jediným zdrojem tepla
jsou klasické vafky, chladno.
„Rozpálená kamna mi vadí,“
vysvětluje, proč dává doma
přednost teplému svetru.

● Paní H. odešla z Prahy
na venkov, na okraj Želez-
ných hor. V malé vesničce
zvelebuje starý dům, kde zdi
mají téměř metrovou šířku.
Topí plynem, ale v interiéru
stojí i kamna na dřevo s pro-
sklenými dvířky. Rituál sklá-
dání dříví z místních lesů pat-
ří k přechodu mezi pozdním
létem a podzimem.

● Paní I. přerušila manažer-
skou kariéru ve velké nadná-
rodní společnosti. Narodilo
se jí první dítě. Spolu s man-
želem žijí v pražských Nus-
lích v moderním bytě. Ply-
nem topí, v bytě si nechali
nainstalovat podlahové
topení.

● Pan J. je na začátku kariéry,
pracovat začal hned
po střední škole. Nedávno
nastoupil na pozici Key Ac-
count Manager. Žije na praž-
ském Smíchově, v bytě, kte-
rý dříve obýval jeho děde-
ček. Moc nevaří, domů cho-
dí „jen přespat“.

Špion na plynoměru



www.metro.cz DOMOV pondělí 19. prosince 2022 13

V příštím období
se výzkumníci chtě-
jí zaměřit na další
vývoj biosenzorů.

Co mají společného kozy do-
mácí, biočipy a roboti? Ač to
zní možná neuvěřitelně,
mnohé. Alespoň ve výzkum-
ném projektu s názvem
Smart potraviny s biočipovou
kontrolou. Ten má připravit
a zavést do výroby inovativní
a nutričně vyváženou výživu
za využití nejnovějších po-
znatků a technologií.

„Projektmá zlepšit biotech-
nologické postupy a získat
nutričně zajímavé výsledky.
Součástí je i vývoj efektivní
analytické metody pomocí
nově připravených biočipů.
Důležitým cílem projektu je
také efektivní monitoring vý-
živových složek, zejména
esenciálních aminokyselin,

esenciálních mastných kyse-
lin, vitaminů a minerálních
látek. To vše dokážou analy-
tické biočipy zmapovat,“ říká
Petr Konvalinka, předseda
Technologické agentury Čes-
ké republiky (TA ČR).
Vývoj a následné zavedení

do výroby tohoto typu výživy
mají podle odborníků vý-
znam pro zdravotní stav po-
pulace. Jedním z důležitých
cílů nového projektu je totiž
zajištění bezpečnosti a přija-
telnosti potravin z hlediska
potravinových alergií. Z toho-
to pohledu je například domi-
nantně využívané kravské
mléko jedním z nejčastějších
spouštěčů alergií u kojenců
a batolat.
„Analytické metody pro-

střednictvím biočipů jsou
schopné identifikovat typy
bílkovin v mléce, které aler-
gie způsobují, a následně pro-
blém ve výživě řešit. Ukazuje
se tak, že vhodnějším pro
konzumaci a přípravu potra-

vin je mléko kozí, které je
podstatně nutričně vhod-
nější pro lidskou výživu a má
i lepší zastoupení bílkovin či
tuků,“ dodává Petr Novotný
z firmy Essence line, která na
projektu pracuje spolu s Vý-
zkumným ústavem potravi-
nářským Praha. Takto získa-
ný produkt bude podle něj

chráněný třeba i patentovou
přihláškou. V další fázi vyvi-
nuli biočipový diagnostický
nástroj pro kontrolu nutrič-
ních a alergenních hodnot,
potenciálních kontaminací
a plemenářských charakteris-
tik.
Zde konečně přicházejí na

řadu zmiňovaní roboti. „Vy-

užili jsme velmi přesnou ro-
botickou sestavu k tisku bio-
čipů a 3D tiskárnu k výrobě
mikrofluidní platformy na
bázi protilátkových sond a oli-
gonukleotidů,“ doplňuje No-
votný.
Tiskový robot je vhodný

pro přípravu DNA, protilátko-
vých, celobuněčných a dal-
ších čipů, včetně těch, které
se dají využit v potravinářské
či zdravotnické diagnostice.
Navržený a vytištěný originál-
ní biočip se skládá ze soubo-
ru sond uspořádaných na pev-
ném substrátu a umožňuje
provádětmnoho testů součas-
ně.
V příštím období se vý-

zkumníci chtějí zaměřit na
další vývoj biočipů, dále pak
na biomarkery a jejich vý-
znam. Zejména pak na inter-
leukiny jako markery zánětu
a na nutriční obsah vitaminů.
Ukončení projektu plánují
jeho autoři v závěru příštího
roku. FILIP JAROŠEVSKÝ

fanshop.dpp.cz

Triko s komiksovou
postavou tramvajového
robota „T3bot“
• triko s postavičkou

komiksového
tramvajového „T3bota“

• velikosti pro děti
i dospěléČerné triko

se schématem
pražské MHD
• elegantní

černé triko
se schématem
metra a tramvají
velikosti pro
děti i dospělé
až do XXXL

•

Pro děti i dospělé

V prodeji na fanshopu DPP. Platby možné platební kartou on-line,
převodem na účet fanshopu DPP nebo dobírkou České pošty.
Dodání zboží prostřednictvím České pošty.
Možnost vyzvednutí v Infocentrech Můstek, Anděl a Hradčanská.

Vánoční ozdoby
• Sada 6 červených

vánočních ozdob
s piktogramy
dopravních prostředků
pražské MHD

Není koza jako koza. Některé pomáhají vědcům. WIKIPEDIA

inzerce

Kozy a roboti budou společně
produkovat chytré potraviny



Stačí
pípnout...
a Vánoce
budou chytřejší.budou chytřejší.

Garance doručení
do Vánoc na smarty.cz

Výměna zboží
do 15. 1. 2023

Rychlé dodání
už do 60 min

Výhodné
financování

Vyzvedni na Smarty a JRC
prodejnách po celé ČR zdarma



Tipy na dárky...

Samsung Galaxy
Watch4 40mm

4 490 Kč
5 490 Kč

Pro ženy

OTL dětská
bezdrátová sluchátka

649 Kč
890 Kč

Pro děti

Playstation 5

17 490 Kč

+ God ofWar Ragnarok
+ Horizon: ForbiddenWest

Pro muže a opravdové hráče



www.metro.cz SVĚT pondělí 19. prosince 2022 16

Ruský miliardář Dmitrij Zele-
nov, spoluzakladatel gigantic-
ké developerské společnosti
Donstroj, je další osobou na
seznamu záhadných úmrtí
ruských oligarchů. Podle rus-
kých médií přepadl přes zá-
bradlí a udeřil se do hlavy.
K incidentu došlo po večeři
s přáteli v podniku ve fran-
couzském městě Antibes na
Azurovém pobřeží. Násled-
kůmzranění druhý den podle-
hl. Každopádně se jedná o po-
slední z dlouhé řady příkladů
záhadných úmrtímezi Putino-
vými oligarchy. Web Italy 24
Press News poznamenal, že
Zelenov vystupoval proti Puti-
nově válce na Ukrajině. ČTK

Moje dm-app
dm.cz

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

Moje dm-app

nyní
stáhnout

Poskytuje vlasům hloubkovou péči. Obsahuje
olej z meruňkových jader, upcyklovanou surovinu
z procesu výroby potravin, a výtažek z vlašských
ořechů, upcyklovanou surovinu vzniklou během
výroby oleje.

no planet b
Intense Repair
šampon nebo balzám
na vlasy
300 ml

6490
21,63 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁ CENA

od 26.08.2022 64,90 Kč

Kč

ořechů, upcyklovanou surovinu vzniklou během ořechů, upcyklovanou surovinu vzniklou během 

no planet bno planet b
Intense Repair 
šampon nebo balzám 
na vlasy
300 ml

64
21,63 Kč za 100 ml21,63 Kč za 100 ml

  od 26.08.2022 64,90 Kč

VEGAN
VEGAN

Potemnělé dny
a dlouhé noci úto-
čí na náš biorytmus.

V zimě si vyjděte ven na sluníč-
ko, byť by to mělo být jen na
pět minut. Budete mít lepší
spánek, ale i celkovou kvalitu
života. Tak se dá shrnout apel
vědeckého týmu z Washing-
tonské univerzity v Seattlu. Pu-
blikoval jej web Independent.

Autoři výzkumu aplikova-
li náramkovémonitory ke sle-
dování spánku a vystavení
světlu u více než 500 studen-
tů Washingtonské univerzity
v letech 2015 až 2018. Zjistili,
že studenti usínali později ve-
čer a probouzeli se později
ráno hlavně v zimním obdo-
bí, kdy jsou vystaveni denní-
mu světlu v kampusu velmi
omezeně.
„Naše tělo má přirozené

denní hodiny, které nám ří-
kají, kdy máme jít v noci

spát. Pokud se během dne do-
statečně nevystavujete svět-
lu, zpožďuje to naše bio-
rytmy a odsouvá to nástup
spánku v noci,“ uvedl hlavní
autor studie Horacio de la
Iglesia.
Experti dále zjistili, že za-

tímco studenti spali každou
noc zhruba stejně dlouho bez
ohledu na roční období,
v zimě chodili spát v průmě-
ru o 35 minut později a pro-
bouzeli se o 27 minut později
než v létě.

Vzhledemk rostoucímu po-
čtu lidí na celém světě, kteří
se stěhují do měst a obcí
s umělým osvětlením a život-
ním stylem, který je přes den
drží v uzavřených prostorách,
vědci zWashingtonské univer-
zity vyzývají, aby vyráželi ven,
„i když jen na chvíli a zejména
ráno“, a vystavili se tak přiro-
zenému světlu. „Večer mini-
malizujte čas strávený u obra-
zovek a umělého osvětlení,
což vám pomůže usnout,“ radí
závěrem de la Iglesia. HAL a ČTK

Dmitrij Zelenov PROFIMEDIA

Ruské dárky
Přesně před rokem bylo di-
vadlo v Mariupolu středo-
borem vánoční radosti. Pár
týdnů poté přišel teror, kte-
rý proti všem válečným
konvencím budovu vybom-
bardoval i s mnoha lidmi
uvnitř. Agresi nepřežila
spousta miminek do šesti
týdnů věku, která tam byla
převezena z krytu nemoc-
nic a porodnic. Ruské rake-
ty v polovině března zasáh-
ly právě nejvrchnější pa-
tro, kam byla miminka
umístěna. Lidé v krytu pře-
žili, ale novorozenci byli
nahoře proto, že tam bylo
tepleji. HAL

Krátce

Neklid na hranici
Starosta texaského pří-
hraničního města El
Paso vyhlásil v sobotu
kvůli přílivu migrantů
výjimečný stav. Stovky
příchozích spí při níz-
kých teplotách v ulicích
a úřady tisíce dalších
každý den zadržují.

Berlusconi v ráži
Společnost Media for Eu-
rope bývalého italského
premiéra a mediálního
magnáta Silvia Berlusco-
niho získala de facto vý-
lučnou kontrolu nad spo-
lečností ProSiebenSat.1
Media, která je největší
soukromou televizní sku-
pinou v Německu.

Už 435 milionů
Nový film Avatar: The
Way of Water režiséra Ja-
mese Camerona zatím
v kinech po celém světě
utržil zhruba 435 milio-
nů dolarů, což je asi de-
set miliard korun. ČTK

Pijte paprsky na ex!

Oligarcha.
Byl proti válce,
tvrdě narazil

inzerce

PR
OF

IM
ED

IA

Astronaut s českou krví

50
Velitelský modul Apolla 17
přistál před 50 lety, 19. pro-
since 1972, v Tichém oceánu
poblíž souostroví Samoa.
Misi, kterou skončil americký
program letů na Měsíc, velel
astronaut českého původu
Eugene Cernan. Na svých pro-
cházkách po povrchu měl s se-
bou i československou vlajku
jako symbol svého vztahu
k předkům, kteří pocházeli
z Česka a ze Slovenska. Vlajku
později věnoval Astronomic-
kému ústavu v Ondřejově. ČTK

FA
CE

BO
OK



www.metro.cz SVĚT pondělí 19. prosince 2022 17

Hrdinka
Íránské úřady zatkly jed-
nu z nejznámějších he-
reček země poté, co vyjá-
dřila solidaritu s proti-
vládními demonstrace-
mi. Osmatřicetiletou
herečku Taraneh Alidoos-
tiovou zadržela policie
na základě obvinění ze
„šíření nepravd“. Hereč-
ka na svém Instagramu
zveřejnila fotku, kde pó-
zuje bez povinného hi-
džábu a v ruce drží papír
s nápisem „Žena, život,
svoboda“, který se stal
heslem protivládních de-
monstrací v zemi. iDNES.cz

Bez klaunů
to nepůjde
Ruská armáda oznámila za-
ložení „tvůrčích brigád“,
v nichž budou sloužit oper-
ní pěvci, vokální umělci,
hudebníci, herci, tanečníci
či cirkusoví umělci. Ti mají
v nadcházejících dnech
a týdnech zamířit na Ukraji-
nu, kde budou obveselo-
vat ruskou armádu na fron-
tové linii. Ruské minister-
stvo obrany si od nasazení
umělců slibuje posílení
morálního stavu svých
bojovníků. iDNES.cz

Česká kotlina je
unikátně bez-
pečným koutem
Evropské unie.
Má ale i své mou-
chy: vládne tu su-
cho a drahé byty.

Česko je 13. nejvyspělejší
zemí v Evropské unii, záro-
veň je po Estonsku nejlepší
mezi ostatními zeměmi býva-
lého východního bloku. Prv-
ní pozici zaujímá Švédsko, ná-
sledované Dánskem a Fin-

skem. Na konci tabulky se na-
chází Řecko, potažmo celý
Balkán (další umístění najde-
te v infoboxu). Vyplývá to ze
souhrnného Indexu prosperi-
ty, který sestavili analytici
České spořitelny a portálu Ev-
ropa v datech. Česko je na
tom podle něj velmi dobře ve
zdraví a bezpečnosti.
Výsledek indexu se skládá

z deseti pilířů, které obsahují
116 datových indikátorů pro
každou z 27 unijních zemí.
„V příštím roce můžeme kles-
nout na horší příčku,“ řekl
ekonom David Navrátil. Na-
příklad pilíř ekonomiky po-
dle něj negativně ovlivní nad-

průměrně vysoká inflace
nebo absence fiskálních refo-
rem, a tedy stále nadprůměr-
né tempo zadlužování státu.
„Česko si pohorší asi i ve fi-
nančním zdraví, protože více
domácností bude čelit finan-
čním problémům v důsledku
inflace, ale i nárůstu neza-
městnanosti,“ uvedl Navrátil.
Největší rezervy má Česko

v přístupu k životnímu pro-
středí a jeho stavu. Podíl
půdy zasažené suchem je
v Česku nejvyšší z celé EU, na-
víc má vysoký podíl emisí
skleníkových plynů na oso-
bu. Celková 23. příčka ve sta-
vu životního prostředí je o to

překvapivější, protože do
něj, v poměru k HDP investu-
je ČR téměř nejvíc v EU.
Druhou oblastí, v níž se ČR

umístila na chvostu žebříčku,
je bytová situace. Ačkoliv je sa-
motná úroveň bydlení poměr-
ně vysoká, problém nastává
při pořizování nového domu
či bytu. Může za to délka sta-
vebního řízení, cena novostav-
by, nízký počet domů a bytů
na 1000 obyvatel i vysoké
výdaje na bydlení. Všechny
tyto okolnosti vedou k tomu,
že je na pořízení nového bytu
v této zemi potřeba 15,5 roční-
ho platu. To je nejhorší výsle-
dek z celé Unie. ČTK

Covid je
dostihl
Čína se potýká s lavino-
vým šířením koronaviro-
vé nákazy, které vede
k širokému nedostatku
léků a ukazuje na nepři-
pravenost režimu, jenž
nedávno zásadně změnil
svou proticovidovou stra-
tegii. Napsal to web listu
Financial Times. Na sociál-
ních sítích jsou k vidění
fotografie, které dávají
do kontrastu dlouhé fron-
ty před lékárnami a jinak
prázdné ulice. iDNES.cz

Více než tři roky po vloupání
do drážďanské barokní kle-
notnice Grünes Gewölbe (Ze-
lená klenba) našli vyšetřova-
telé větší část lupu v Berlíně.
Zajištěné kusy byly v doprovo-
du speciálních policejních sil
přepraveny do Drážďan. Vy-
šetřovatelé jsou přesvědčeni,
že za vloupáním jsou členové
známého berlínského klanu.
Obžalovaní pocházejí z velké
rodiny arabského původu,
nicméně jde o německé obča-
ny. ČTK

Moje dm-app
dm.cz

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

Moje dm-app

nyní
stáhnout

Navodí hřejivou atmosféru. Díky svému
elegantnímu a čistému designu se stane
ozdobou každé domácnosti.

Profissimo
vonná svíčka ve skle
santalové dřevo
1 ks

5990
DLOUHODOBÁ CENA

od 22.08.2022 59,90 Kč

Kč

stáhnout

ozdobou každé domácnosti.

Profissimo
vonná svíčka ve skle 
santalové dřevo 
1 ks

59
  od 22.08.2022 59,90 Kč

PR
OF

IM
ED

IA

Mezi Madridem a Lublaní

Podle Indexu prosperity je
na tom Slovensko dosti
nelichotivě.

● Žebříčku vévodí skandináv-
ský trojlístek následovaný
Nizozemskem, Rakouskem
a Německem.

● Těsně před 13. Českem se
umístilo Španělsko, hned za
Prahou je Slovinsko.

● Slovensko předčilo jen Bul-
harsko a poslední Řecko. ČTK

Přiznání Svatého otce

86
Papež František v roce 2013
poté, co ho zvolili do úřadu,
podepsal rezignační dopis.
Ten by se měl použít v přípa-
dě, že by se mu vážně
a trvale zhoršilo zdraví
a nemohl plnit povinnosti.
František to uvedl v aktuálně
zveřejněném rozhovoru.
Františkovi v sobotu bylo
86 let a zdá se, že je v dob-
rém zdravotním stavu – kro-
mě onemocnění kolene,
jak řekl španělskému listu
ABC. ČTK

TW
IT
TE

R

AP

Srdce Evropy tluče v první polovině

Zelená klenba.
Velký nález
v metropoli

inzerce



PLASMATERAPIE
PRO MLADOU
A KRÁSNOU
PLEŤ

Novodobý hit současnosti, omlazení
pomocí vlastní krevní plazmy zná
většina žen, které se snaží vrátit
zpět čas a umazat viditelné projevy
svého stárnutí. Nevýhodou tohoto
mnohatisícového (Kč) plastického
minizákroku je čas, který musíte
strávit při čekání na objednávku,
podstoupení odběru vlastní krve, a
ne příliš příjemné vpichy do celého
obličeje. Na druhé straně existuje
unikátní česká kosmetika, která
vám šetří nejen váš čas a peníze,
ale především naprosto šetrnou
cestou k vaší pokožce nabízí de
fakto tytéž omlazující a regenerační
procesy. Řeč je o Plasmakosmetice,

která je založená na bázi vzácných
krevních proteinů a plazmy a nabízí
široké spektrum účinků na vaši
pleť. Jde především o hloubkovou
buněčnou regeneraci, viditelné
zjemnění a omlazení pleti, ale
také výrazné zklidňující účinky na
citlivou, problematickou, atopickou,
aknózní pleť nebo při péči o jizvy.

Navštivte naše stránky a zjistěte více
podrobností o všem, co vás zajímá!
Úžasný vánoční dárek pro vaše
blízké!

Můj tip

na vánoční
dárek

www.plasmakosmetika.cz/vanoce

• hledáme nové vhodné

• hledáme nové partnerské lékárny

vlastníkem nemovitosti vhodné pro provoz lékárny, napište nám. Rádi probereme

www.arvisimax.cz
info@arvisimax.cz



www.metro.cz KULTURA pondělí 19. prosince 2022 19

Del Torovu pohád-
ku si v kinech ne-
vychutnáte. To ale
vůbec nevadí.

Válka, propaganda, fašismus,
smrt, ale i křesťanství, ztráta
a boj o otcovskou lásku. Dvoji-
ce režisérů Guillermo del
Toro a Mark Gustafson si
ukousla, v případě své zbrusu
nové a podstatně vážnější
adaptace, než jsou diváci
zvyklí, pořádně velké sousto.
Výsledkem je naštěstí úspěš-
ný a hlavně dobrý hudební
film, ve kterémoscarový tvůr-
ce a jeho kolega pomocí fázo-
vé animace vyprávějí příběh
slavné dřevěné postavičky
způsobem, jakým to ještě na
obrazovkách nikdo nezkusil.
Nazývat jejich politicky anga-
žovaný snímek druhým Fau-
novým labyrintem je možná
přehnané, rozhodně si jej ale
pusťte dřív než o Vánocích.
Na Štědrý den si spíš zopakuj-
te klasiku Walta Disneyho
z roku 1940.

Kurážný režisér
„Šlo by Pinocchia natočit ji-

nak než dětsky? Podle mě
ne.“ Takové komentáře zazní-
valy na adresu příběhu o dře-
věném chlapci, kterému po-
vyrostl nos pokaždé, když za-
lhal, ještě v září tohoto roku.
Tehdy totiž na Disney+ vyšel
animovaný Pinocchio od Ro-
berta Zemeckise. A režisér tri-
logie Návratu do budoucnos-
ti, Falešné hry s králíkem Ro-
gerem nebo Forresta Gumpa
k němu přistoupil poměrně
konzervativně. K nějakým
změnám tu sice došlo, ne
však tolik, aby se příběh vý-
razněji odlišil od originálu.
Na to měl kuráž až Guiller-

mo del Toro a možná právě
proto, na rozdíl od umiňova-
ného Zemeckise, sklízí i jiné
než vlažné reakce.

Tahoun na Oscara
Jeden dřevěný kluk se nyní

pyšní logem Disney, zatímco
ten druhý logem Netflixu.
Očekávalo se, že bude úspěš-
nější ten první. Guillermo del
Toro vzal ovšem filmařské
otěže opět pevně do rukou
a domov Myšáka Mickeyho
úspěšně zastínil. Zatímco Ze-
meckisův Pinocchio působí
dojmem rutiny, která se sna-
ží ždímat osvědčenou látku
bez větší autorské invence, Pi-
nocchio od Netflixu, a tedy
del Tora, svým poutavým vi-
zuálním stylem, takzvaným
stop-motion zpracováním, vy-

práví veskrze drsný příběh
plný emocí. Film je nyní před-
ním tahounem na Oscara za

nejlepší animovaný film. A to
nejen díky tomu, že není ur-
čen jenom dětem.

Noční můra před Vánoci
Guillermo del Toro patří

například spolu s TimemBur-
tonem (už jste viděli seriál
Wednesday?) ke skupině reži-
sérů, jejichž rukopis a styliza-
ci poznáte na první pohled.
Jeho vyšperkované světy plné
roztodivných postaviček divá-
ci naštěstí, stejně jako já, po-
většinoumilují. Obecně se dá
také říct, že když del Toro
chystá pohádku, člověk by si
měl dvakrát rozmyslet, zda ji
pustí své menší ratolesti. Ně-
jaké ty noční můry jsou totiž
v takovém případě v podstatě
jistotou.
Del Torova Pinocchia si v ki-

nech nevychutnáte, to ale vů-
bec nevadí. A co se koukání
s dětmi týká, těch dospělác-
kých témat tu pár je, ale také
se tu dost zpívá a občas i hu-
moří. Na druhou stranu je tu
jednou z postav Smrtka, pada-
jí tu bomby na kostely s dět-
mi uvnitř a Geppetto tu více-
méně automaticky, vzhle-
dem k době, „hajluje“. Je na-
konec na vás, zda si se svými
ratolestmi nejdelší animova-
ný film natočený fázovou ani-
mací pustíte. Můžu-li radit,
nebojte se toho.

Kdo je cílovka?
Pokud bych měl kritizovat,

je pravdou, že pro většinu do-
spělých diváků bude nový Pi-
nocchio Guillerma del Tora
možná až moc infantilní. Pro
většinu dětí může být na-
opak zase málo pohádkový
a příliš temný. V režisérově
podání je z klasické pohádky,
která před více než osmdesá-
ti lety načrtla několik vážněj-
ších témat, regulérní animo-
vané drama o tom, jak je důle-
žité si vážit života. Jestliže to-
hle není poselství, které je
dobré děti učit, pak už ne-
vím, co ano.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Původní letní koncert Jasné
páky v Ledárnách Braník se
nakonec uskuteční 10. ledna
2023 ve Velkém sále Lucerny.
A vzhledem k nedávnému
úmrtí jednoho z frontmanů
Michala Ambrože bude vzpo-
mínkou na tohoto výjimečné-
ho hudebníka. Večer pojme-
novaný Od začátku do konce
(Michal Ambrož 1954–2022)
zahájí Hudba Praha, kterou
doprovodí mnoho Ambrožo-
vých hudebních přátel. Násle-
dovat bude Jasná páka s plno-
hodnotným koncertem.

„Naposledy jsme s Micha-
lem hráli 21. srpna na akci
Never more 68 na pražském
Výstavišti. Pak už byl v ne-
mocnici, ze které nám volal,
abychom v Ledárnách hráli.
Kvůli onemocnění Davida
Kollera se ale koncert přesou-
val. Nejprve do Lucerna Mu-
sic Baru a po Michalově úmr-
tí jsme se rozhodli pro vel-
kou Lucernu,“ popisuje kapel-
ník Michalovy Hudby Praha
a kytarista Jasné páky Rado-
van Jelínek. Vstupenky jsou
v prodeji na GoOut.cz. MET

Moje dm-app
dm.cz

dm
dárko

vá
karta

dm dárková karta

dm dárková karta

Moje dm-app
dm.cz

Zakoupíte v libovolné hodnotě
od 50 Kč až do 5 000 Kč
ve všech prodejnách dm.
Vybírat můžete z více motivů.

Připravené dárkové karty
v hodnotě 500 Kč a 1 000 Kč
můžete také objednávat
v aplikaci Moje dm nebo
online na dm.cz.

Více informací k dárkovým kartám
najdete na dm.cz/darkovakarta.

IDEÁLNÍ DÁREK, KTERÝ
ZARUČENĚ POTĚŠÍ

dm dárko
vá ka

rta

dm dárková karta

dm dárko
vá ka

rta

dm dárková karta

Zakoupíte v libovolné hodnotě 
od 50 Kč až do 5 000 Kč
ve všech prodejnách dm.
Vybírat můžete z více motivů.

IDEÁLNÍ DÁREK, KTERÝ 
ZARUČENĚ POTĚŠÍZARUČENĚ POTĚŠÍ
Jednoduché pro Vás, mnoho
možností pro obdarovaného.

Geppetto a jeho náhradní dřevěný syn Pinocchio NETFLIX

inzerce

Ambrož. Zavzpomínají
kolegové v Lucerně

Harry Potter
je ve Vídni
Od pátku probíhá v rakous-
ké Vídni evropská premié-
ra výstavy Harry Potter:
The Exhibition. Pořadatelé
slibují interaktivní zážitek
propojující světy Harryho
Pottera či Fantastických zví-
řat. Na návštěvníky čekají
autentické rekvizity a origi-
nální kostýmy z natáčení
filmových sérií o Harrym
Potterovi a Fantastických
zvířatech, stejně jako další
kouzelnické instalace.
Výstavu najdou zájemci
v areálu METAstadt. MET AL

LE
GR

IA
/M

AT
TH

IA
S
BU

CH
EG

GE
R

Pinocchio skoro zvedal pravačku



www.metro.cz KULTURA pondělí 19. prosince 2022 20

Rocková kapela The Atavists
z Hradce Králové vydává svou
třetí desku s názvem Prettier
Than You. Členové skupiny
Adamové Krofian a Jánošík ho-
vořili i o strastech nahrávání.

V čem je nové album odliš-
né od ostatních?

Adam Krofian (AK): Na obalu
jsou dva lidi místo jednoho.
A teď vážně. Tahle deska vzni-
kala mnohem déle než před-
chozí. Celkem jsme přípravou
strávili dva a půl roku. Para-
doxně pak ale samotné nahrá-
vání ve studiu bylo rekordně
rychlé. Většinu jsme natáčeli
ve čtyřech lidech v jednémíst-
nosti, pěkně po staru naživo
a dohrávalo se jen málo věcí.

Za předchozí album jste
získali dvě Ceny Anděl.
Myslíte, že se podobného
úspěchu dočká i novinka?

AK: Rádi bychom. Lhal
bych, kdybych říkal, že bych
nechtěl dostat dalšího Anděla.
Každopádně ale nic nečeká-
me, takže nemůžeme být zkla-
maní. Možná si někdo může
myslet, že album vydáváme
na sklonku roku, abychom ješ-

tě stihli nominace, ale není to
tak. Vyšlo to tak proto, že
jsme už fakt dost frustrovaní,
že to trvá dva a půl roku.

Adam Jánošík (AJ):A bude Ježí-
šek, pak už nic neprodáš...

Jak náročné bylo natáčení
nového alba?

AK: V něčem to bylo strašně
jednoduché, ale v globálu dost
těžké. Byla tam spousta překá-
žek, ať už v podobě pandemie,
nebo kvůli mojí hospitalizaci.
Stala se mi totiž na jaře nepří-
jemná věc, že mi vyhřezly dvě
krční ploténky. Šel jsem na
operaci a při zákrokumi ochr-
nula jedna z hlasivek. Rekon-
valescence z tohoto obvyklé-

ho vedlejšího efektu operace
obvykle trvá pár dní, u mě se
ale stav vůbec nelepšil. Chvíli
hrozilo, že deska nebude vů-
bec dokončená, protože jsem
měl děsivé prognózy, které se
nakonec naštěstí nenaplnily.
AJ: Pak je tady i hudební ro-

vina. Ačkoliv si tohomožná ni-
kdo nevšiml, jde o naše tech-
nicky nejtěžší album. Nebo
aspoň pro mě jako bubeníka.
Jsou tam nejrychlejší písničky
a také aranžemi mi to přijde
zatím suverénně nejtěžší. Kla-
sický formát písniček je často
narušený, mění se tempa víc
než normálně. Je tam spousta
muzikantských zákrutů, kte-
ré tam předtím nebyly.

Jaký song z nového alba je
pro vás osobně jednička?

AJ: Ono se to dost mění, ale
já mám hodně rád písničku
Fool’s Gold, kterou bubnuje
místo mě Adam. Pak je pro
mě srdcovka poslední písnič-
ka na desce – In Limbo. Hlav-
ně proto, že je úplně jiná. Obě
něčím vybočují ze schématu.

AK: Pokud bych si musel vy-
brat, tak asi Misery, protože
tu jsem psal nejdéle ze všech
písniček, měl jsem ji dva a půl
roku rozdělanou. Většinu
jsem napsal kousek od Gibral-
taru u kamaráda, kde jsem byl
na výletě. Měli tam zrovna re-
kordní zimu a nikde nemají
topení, takže jsem většinu
času strávil psaním téhle pís-
ničky se psem v obýváku u pří-
motopu. Jako druhý bych vy-
bral song Backstabber.

V klipu k písni It’s All Over
jede vlak přímo na herce
ležícího na kolejích, nebáli
jste se, že se něco pokazí?

AJ: Jasně že jsme se báli, ale
vše bylo absolutně pod kontro-
lou. Předcházela tomu důklad-
ná příprava a komunikace
s Českými drahami. Mašinfíra

musel zatroubit na znamení,
že je to on a ví o všem. Sice
troubily i ostatní vlaky, ale on
schválně.

AK: Fakt jsme to měli pod
kontrolou, volali jsme si s ním
permanentně a věděli, že je vý-
hybka fakt přehozená. Byli
jsme ji pro jistotu i osobně
kontrolovat. Dost nás překva-
pilo, že jsme dostali povolení
k natáčení od Českých drah,
ale asi tušili, že to uděláme
i bez něj, a byli rádi, že to bu-
doumít pod kontrolou.

Dočkají se fanoušci v příš-
tím roce opožděného křtu
nového alba? A co dalšího
plánujete v příštím roce?

AK: Plánujeme minimálně
dva křty, kde to pořádně osla-
víme. Jeden bude v Praze a dru-
hý v Hradci Králové. Víc zatím
naplánováno není.

AJ: My jsme ale v plánování
dobří, což neznamená, že se
to skutečně stane!

AK: Jinak sestavujeme šňů-
ru koncertů, které pojedeme
nejen v Česku, ale i v zahrani-
čí. Přes léto pak budou klasic-
ky i festivaly, podrobnosti se
včas dozvíte. PUR

Adam Jánošík (druhý zleva), Krofian po jeho levici JAN LIŠČÁK

Krátce

Chinaski pod širým nebem
Krásná místa pod širým nebem, včetně zámeckých za-
hrad, přírodních amfiteátrů a letních kin. To jsou lokali-
ty, které si vybrala pro své letní turné Open Air Léto kape-
la Chinaski. Posluchačům tam zahrají největší hity i novin-
ky z desky Frihet. Do zítra je v prodeji omezené množství
vstupenek za zvýhodněnou cenu v síti TicketLive. MET

BR
AI
N
ZO

N
E

inzerce

inzerce

Desku mohly zhatit hlasivky

Sedm milionů
V pořadí sedmý program
spustila Česká televize
23. března 2020 v reakci
na pandemickou situaci,
při níž museli senioři zů-
stávat doma. Od data vzni-
ku si stanici pustilo
94 procent diváků nad pět-
ašedesát let, celkem bez-
mála sedm milionů lidí
starších patnácti let. Po-
slední den roku se s divá-
ky ale ČT 3 rozloučí, a to
filmem Saturnin.

Hity s orchestrem
Kapela Lucie se po dvaceti
letech vrátila k projektu
Lucie v opeře. Tentokrát
s výraznějším využitím
symfonického orchestru,
navíc v nových aranžích.
Z nedávno skončeného
turné vznikla nahrávka
nejúspěšnějších skladeb
a právě vychází ve formě
nového alba, spolu se spe-
ciálními bonusy v podobě
vybraných sympho remi-
xů největších hitů. MET



komerční příloha METROLIVE pondělí 19. prosince 2022 21

Televize Seznam
nadělí letos divá-
kům pohádkový
a filmový vánoční
program. Na Štěd-
rý den se mohou
těšit na pohádky
S čerty nejsou žerty
nebo Jak se budí
princezny.

Během vánočních svátků ne-
budou chybět i oblíbené po-
hádky jako Byl jednou jeden
král, O statečném kováři,
Obušku, z pytle ven!, Tři vete-
ráni, Čarodějky z předměstí,
Veselé Vánoce přejí chobotni-
ce, Pětka s hvězdičkou, Indiá-
ni z Větrova nebo Kozí příběh
a další rodinné filmy. Silvestr
bude patřit speciálnímu dílu
Jukeboxu Honzy Dědka.
Sváteční program odstartuje

ve středu 21. prosince speciá-
lem pořadu Moje místa. Hos-
ty pořadu budou pohádkoví
princové Jan Čenský a Jan Bu-
dař, které doplní princezna
Sabina Laurinová. O den poz-
ději bude následovat vánoční
speciál Případů detektivaMur-
docha. Pohádkové Vánoce na

Televizi Seznam odstartují
23. prosince Pankrác, Bimbác
a Servác v rodinné komedii
Tři veteráni. Štědrý den pak
bude patřit legendárním po-
hádkám S čerty nejsou žerty
či Jak se budí princezny.

Na první svátek vánoční na-
bídne televize pohádky O sta-
tečném kováři, Obušku, z pyt-
le ven! a Byl jednou jeden
král…

Druhý svátek vánoční divá-
kům zpříjemní Eva a Honzík

v komedii Chobotnice z dru-
hého patra. Na Silvestra se di-
váci mohou těšit na oblíbený
komediální seriál z produkce
Stream originals Autobazar
Monte Karlo a na své si při-
jdou i fanoušci hudebně-sou-

těžního pořadu Jukebox Hon-
zy Dědka. Do jeho silvestrov-
ského speciálu si moderátoři
Dědek a Aneta Kratochvílová
pozvali Jakuba Koháka, Luká-
še Pavláska a Lucii Vondráčko-
vou.

Přes všeobecnou finanční
opatrnost vnímají Češi jazy-
kové vybavení jako dobrou in-
vestici do budoucna. Svědčí
o tom poptávka po jazyko-
vých kurzech v zahraničí, kte-
rá se vrátila po letech na před-
covidovou úroveň a dál roste.
Roli v zájmu hraje jak rozdíl-
ná úroveň učení jazyků na
školách, tak i samotná pande-
mie, která vzala dětem a do-
spívajícím dva roky výuky.
Nyní, v zimních měsících,
lidé skupují hlavně dárkové
poukazy na pobyty.
Mnoho Čechů má spíše pa-

sivní znalost jazyka, a to
i přestože jazyková vybave-
nost je již běžně poptávanou
pracovní dovedností. Ne
všichni totiž mají možnost
dostat dobré jazykové vzdělá-
ní již na škole, jeho úroveň je
odvislá od jednotlivých regio-
nů i samotných škol. Navíc
pandemie zamezila přístup k
normálnímu jazykovému
vzdělání bez rozdílu všem.

„Mnoho současných zájemců
o jazykový pobyt říká, že dva
roky pandemie a zavřených
hranic jim vzalymožnost se v
jazycích zlepšit. A tak jazyko-
vý pobyt lidé volí, aby se rych-
le a dobře rozmluvili a dohna-
li zameškaný čas. Ani součas-
ná hospodářská krize se na
poptávce nijak negativně ne-
promítla. Lidé cítí, že investi-
ce do zlepšení vzdělání je
nyní víc než kdy jindy důleži-
tá,“ říká Kristýna Světlíková,

manažerka portálu Study.cz,
který se třicet let zabývá zpro-
středkováním jazykových
kurzů v zahraničí.

Po covidových uzávěrách
nastal chaos
Covid uzavřel před dvěma

lety hranice napříč světem
a za studiem nebylo praktic-
ky kam cestovat. A letos, kdy
opadla většina covidových
opatření ve světě, pak lidé
z opatrnosti poptávali kurzy

na poslední chvíli. To způso-
bilo, že na kurzech již nebyla
volná místa. Napříč létem se
v oboru zahraničních jazy-
kových pobytů odrážel také
chaos, který způsobila omeze-
ná kapacita významných ev-
ropských letišť. Zájem o vý-
jezdy na jazykové pobyty v za-
hraničí byl velký, ale mož-
nost jej uspokojit narážela na
limity škol a dopravních spo-
lečností.
Celý cestovní průmysl se le-

tos nacházel v chaotickém
stavu. „Pokud se klienti chtě-
jí vyhnout podobným situa-
cím, doporučujeme, aby jazy-
kové pobyty začali plánovat
nejpozději na jaře,“ říká Svět-
líková.

Lepší tábor pro děti,
exotika pro dospělé
V létě na jazykové kurzy do

zahraničí cestují hlavně děti
amládež od 12 let. Promladší
jde o alternativu k táboru,
pro mladistvé pak o vítané

letní zpestření. „Rodiče po-
ptávají pro své děti nejen kva-
litní výuku, ale i vysokou kva-
litu doprovodného programu
jako je jízda na koních, surfo-
vání v moři či tenisová prů-
prava. Tyto zájezdy pak býva-
jí nejdříve vyprodané,“ říká
Kristýna Světlíková a doplňu-
je: „Dospělí zájemci o jazyko-
vé pobyty v zahraničí chtějí
hlavně zdokonalit své jazyko-
vé schopnosti a pro výuku
zase volí atraktivní exotické
destinace.“

Benefit i dárek
V zimních měsících lidé

skupují zejména dárkové po-
ukazy na pobyty. Letos je o ně
dle Kristýny Světlíkové
enormní zájem.
Nabídky jazykových poby-

tů aktuálně zařazují i firmy
mezi benefity pro své zaměst-
nance, a to jako odměnu kon-
krétních lidí, tak i pro jejich
profesní posun díky zlepšení
lingvistických schopností.

S čerty nejsou žerty TV SEZNAM

Jazykový kurz MAFRA

Vánoce s Televizí Seznam

Prudký nárůst. Čilý zájem
o jazykové kurzy v zahraničí



Vánoce jsou svátky klidu. Platí to
i pro kandidátku v horké fázi kam-
paně Danuši Nerudovou?
Je pravda, že pro mě vánoce letos
začnou o něco později a konec roku
je asi nejrušnější v mém životě. Ale
i tak cítím, že se všechno zpomaluje
a míří k tomu velkému klidnému "vy-
dechnutí" na konci roku. Zdá se mi,
že lidé jsou na sebe milejší, než kdy
jindy.

Budete mezi svátky pracovat
na kampani?
Já doufám, že ne! Ale teď vážně -
v celé kampani se snažím striktně
držet osobní čas s rodinou a jsem
pyšná na to, jak se mi to daří. Je
velmi důležité nenechat se strhnout
proudem, kdy mají všichni neustále
velmi naléhavé požadavky a váš den
by musel mít 48 hodin, aby se dalo
stihnout všechno, co po vás chtějí.
Člověk se zkrátka nemůže zavděčit
všem a já to rozhodně nechci dělat
na úkor rodiny.

Rodina je vaše velké téma zdá se...
Je to pro mě pevný bod. Pevnější
tím více, že je vytvořen čtyřmi lid-
mi. Sama bych takový pevný bod
nikdy neměla. Jsem za to strašně
moc vděčná, naplňuje mě to radostí

pokaždé, když nad tím přemýšlím.
Z rodiny čerpám nejvíc sil, je to po-
žehnání mít takovou pevnou oporu
jak v mémmuži, tak klucích. Vánoční
příběh je vlastně z velké části o vzni-
ku rodiny.

Jak se u Nerudů slaví Štědrý den?
Úplně normálně, celý den se těšíme,
pak společně večeříme, hrajeme
na klavír koledy a pak si při prskav-
kách rozbalíme dárky. Ale jak říkám,
pro mě je svátek mít všechny pohro-
madě několik dní, týden, nemít žád-
né povinnosti a možnost si dohro-
mady užít ten společný čas. To je pro
mě opravdový svátek. Myslím, že ty
pravé hodnoty jsou schované za for-
málními zvyklostmi a rituály, které
jsou k nim jenom branou.

Jaké hodnoty máte na mysli?
Tradiční křesťanské hodnoty. Lásku
k bližnímu, soucit, obětavost, po-
koru. To jsou hodnoty, které může-
te prohlubovat a projevovat každý
den a každý den je také příležitost
k tomu je porušit. Je myslím dobré
se zastavit a pravdivě zpytovat svě-
domí a říct si - dobře, nemohl jsem
být tady v tom případě lepší, musel
jsem se chovat takhle, nemohl jsem
třeba více prominout? Je důležité se

... Jak vánoční čas tráví podle posledních průzkumů nejpravděpodobnější



takhle ptát každý den, ale je dobré se
také jednou za rok zastavit na del-
ší dobu a mít čas promyslet si svůj
žebříček hodnot, znovu si říct, co
je opravdu důležité, na čem záleží
a jestli jsem se tak celý rok choval. To
je třeba pro mě nejintezivnější mo-
ment na půlnoční.

Chodíte na půlnoční?
S malými dětmi jsme semužem stří-
dali, ale jak jsou větší, můžeme cho-
dit všichni. Je to velký svátek, zjistíte
jak moc nás spojuje, jak jsme jedna
velká rodina.

Mluvila jste o hodnotách, máte
pocit, že podle nich dnes lidé žijí?
To je paradox. Z médií ten pocit ne-
mám, ale když jsem teď objížděla ce-
lou zemi a potkala se doslova s tisí-
covkami lidí všech možných skupin,
od velvyslanců po pomocné dělníky,
od Prahy do poslední vesničky jako
je třeba moje milované Telecí, tak
vám můžu říci, že mám pocit, že
ano. Naopak ve světle války na Ukra-
jině a jakési nouzi, která vzniká díky
drahým energiím, což jsou spojené
nádobyl, mám pocit, že to lidi semk-
lo. Že si více pomáhají, více na sebe
myslí. Samozřejmě o tom se špatně
píše a vypadá to, jako by nikdo nic
takového nechtěl číst. Stejně tak
sociální sítě akcentují spíše konflikt-
ní obsah, ale já mám pocit, že rea-
lita je prostě jiná. Nebo minimálně
moje zkušenost. Češi si vzájemně
pomáhají, mají toho drtivou většinu
společného a když jde do tuhého,
táhneme za jeden provaz.

Většinou se ale dočteme, že česká
společnost je rozhádaná, rozděle-
ná a tohle rozdělení se neustále
prohlubuje...
Já myslím, že všichni chtějí spo-
jovat rozhádané skupiny nějakým
kompromisem. Za slovy spojování
je mnohdy myšleno spíše přesvěd-
čování druhých, prosazování svo-
jí pravdy. To je strašně soutěživý
princip, možná proto, že o něm
většinou mluví muži. Myslím, že
ženský přístup by v tomhle hodně
pomohl. Já bych chtěla spojovat
společnost tím, že znovu připome-
nu, co všechno máme společné, co
nás pojí, co vzájemně sdílíme. Chtěl
bych připomínat, čím vším jsme si
prošli, co všechno jsme překonali.
Všichni máme v živé paměti obrov-
skou obětavost lidí při pandemii
covidu. To přece není málo. A ano,
byli jednotlivci, kteří se chovali úplně
proti hodnotám, které si o vánocích

připomínáme - byli sobečtí, nedo-
kázali se vzdát vlastního pohodlí,
nebyli schopní pro dobro většiny
něco obětovat. Ale ve světle těchto
málo lidí se zapomíná na ty doslo-
va miliony obětavých, kteří neváhali
a bez mrknutí oka nastoupili do prv-
ní linie. Sestřičky a doktoři v první
řadě, ale také všichni ve službách,
v obchodech... To je přece strašně
silná zpráva o tom, jak na tom jako
společnost jsme a kdy jindy si ji při-
pomenout, než o Vánocích.

Jste jako jediná ženská kandidát-
ka v čele průzkumů, čím myslíte,
že to je?
Myslím, že to ukazuje, že lidé si
opravdu přejí usmíření, konsenzus
místo konfliktu. Už mají dost té ukři-
čené vyčítavé politiky. Myslím, že
všichni chceme vést diskusi o tom,
jak se mít co nejlépe, nejklidněji, jak
se co nejlépe starat o ty, co to sami
bohužel nezvládnou. Ale už nikoho
nebaví koukat se na dva, tři, deset
ministrů nebo poslanců jak na sebe
řvou zpoza pultíku. Věřím, že tuhle
ženskou energii můžu z pozice pre-
zidentky vnést do celé politické dis-
kuse. A pak se můžeme v klidu bavit
o ekonomice, sociálních otázkách
a já budu velmi ráda vytvářet prostor
pro takovouhle diskusi.

Je pro vás sociální politika důleži-
tější, než ekonomická témata?
Neřekla bych důležitější, ale rozhod-
ně opomíjenější. Jako předsedkyně
komise pro důchodovou reformu
vím, jak pro nás bylo obtížné vy-
světlovat znovu a znovu, že podle
toho, jak se chováme k seniorům
se měří úroveň našeho národa,
ne podle výše HDP. Lidé jsou dnes
v opravdu tíživé situaci a velká část
lidí je na prahu osobního bankrotu,
kdy nebudou moci plnit své finanč-
ní závazky. Vláda musí přijít s účin-
nou pomocí a začít u těch nejvíce
ohrožených. Není možné, aby třeti-
na rodin s jedním rodičem žila pod
hranicí chudoby. Ani jednorázové
pětistovky seniory nespasí, je to jen
urgentní krátkodobé řešení. Ale my
potřebujeme systémovou změnu
a potřebujeme prezidenta, který
bude vytvářet podmínky k diskusi
a nepřestane, dokud politici neza-
hodí svoje ega a ve prospěch lidí,
kteří je volili, se nedomluví na řeše-
ní. A to já jako prezidentka udělat
můžu a udělám.

ZADAVATEL: DANUŠENERUDOVÁ
ZPRACOVATEL: ONEOF A KIND, S. R. O.

KOMERČNÍ PREZENTACE

budoucí prezidentka DanušeNerudová?



www.metro.cz SERVIS pondělí 19. prosince 2022 24

Teplotní rekordy: -22,8 °C (1788) 13,4 °C (2014) Bio:

5/9 °C

PÁTEK

2/6 °C0/4 °C-3/1 °C-2/2 °C

ČTVRTEKSTŘEDAZÍTRA

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc
• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

INZERCE

Výrazy vpisujte od středového písmene V
ke kraji kruhu. Tajenka je od čísla 1.
1. výkladní skříň
2. barbarský ničitel
3. připravený z vody
4. jm. býv.

prezidenta
Klause

5. hastrman
6. angl. titul

(viscount)
7. rybářské

vlákno
8. dát zpět

DNES

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.30 Na krok od nebe V
17.25 Cestománie
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Nejlepší přítel
21.50 Dobrý voják Švejk
23.40 Řekněte mi, kdo to je
00.45 Sváteční slovo emerit-

níhomístopředsedy
Ekumenické rady církví
Petra Rause

00.55 Přes nový práh
01.20 Z metropole, Týden v re-

gionech
01.45 Kalendárium
02.00 Dobré ráno
04.30 Chalupa je hra

16.35 Prázdniny v Římě
18.30 Mr. Bean
19.00 Babylon
19.25 Československý filmový

týdeník 1972 (1440/2379)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Pro pár dolarů navíc

Western (It./Šp.N, 1965)
22.15 Ukradli torzo Jupitera

Komedie (Fr., 1980)
23.55 Rudé slunce

Western (Fr./It./Šp., 1971)
01.45 Historie.cs
02.40 Před půlnocí
03.05 Píseň a řemesla
03.35 Pulec, králík a Duch svatý
04.00 Hraje vám... Stříbrňanka

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.45 Na lovu
18.50 Hospoda
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Specialisté (122)

Vymodlené dítě. Krimiseriál
(ČR, 2021)

21.30 Specialisté (123)
22.35 Kriminálka Las Vegas VIII

(10)
23.30 KriminálkaMiami II (5)
00.25 KriminálkaMiami II (6)
01.25 Kriminálka Las Vegas VIII

(10)
02.05 Specialisté (122)
02.55 Novashopping
03.10 Na lovu

15.50 Policie v akci
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Léto s gentlemanem

(2/2)
Romantický film (ČR, 2018)

21.30 Svatá čtveřice
Komedie (ČR, 2012)

23.20 Ano, šéfe!
00.20 Policie v akci
01.20 Námořní vyšetřovací

služba XI (21)
Obvinění. Krimiseriál (USA,
2013)

02.20 Rizzoli & Isles: Vraždy na
pitevně VII (6)

06.00 Ranní fresh
09.00 1CHARTED
11.00 Óčko hity
14.00 Novinky
15.00 Mixxxer Live
17.00 Óčko hity
17.30 Top 5 Disney+
17.35 Óčko hity
18.00 Vánoční výhry
19.00 Óčko hity
21.30 Tattoo Fixers Extreme

Krotitelé extrémně zfušova-
ných kérek

22.00 Naked Attraction
Seznamka na tělo

22.30 Best of DRIVE
Nemainstreamová hudba,
extrémní sporty, lifestyle

23.00 Óčko flirt

Beran 21. 3. – 20. 4.
V práci vás rozčiluje jeden kolega. Stará se o to,
co nemá, a v práci vytváří negativní atmosféru,
která ovlivňuje náladu všech.

Váhy 23. 9. – 23. 10.
V zaměstnání se necítíte úplně příjemně. Ne-
máte rádi vyhrocené situace a musíte si při-
znat, že vánoční nápor je pro každého náročný.

Býk 21. 4. – 21. 5.
Svátky se blíží, ale vy nemáte hotovo všechno.
Není to pro vás příjemné, protože nemáte rádi,
když jste na něco nepřipraveni.

Štír 24. 10. – 22. 11.
Domácí atmosféra se celkově nese v duchu
vstřícnosti, pohody a skvělé vánoční nálady.
Vleklá partnerská krize je snad zažehnána.

Blíženci 22. 5. – 21. 6.
S Vánoci na dohled se připravte na úbytek
energie. Najednou na vás vše padne a vy bude-
te muset hledat způsoby, jak být opět vitální.

Střelec 23. 11. – 21. 12.
V práci opravdu válíte a to, co běžně děláte tře-
ba týden, vám nyní trvá o polovinu méně času.
Nabudilo vás blížící se volno.

rak 22. 6. – 22. 7.
Citové záležitosti prochází tyto dny náročným
obdobím, kdy si říkáte, zda vám některá přátel-
ství či vztahy vůbec stojí za trápení.

kozoroh 22. 12. – 20. 1.
Vánoční shon vám letos absolutně nic neříká
a máte recht. Rozhodli jste se, že si svátky
užijete a nebudete se stresovat úklidem.

leV 23. 7. – 22. 8. Vodnář 21. 1. – 20. 2.
Jste tak zaneprázdněni chystáním se na Váno-
ce, že jste ani nezaznamenali změnu v chování
protějšku. Ten je den ode dne protivnější.

Panna 23. 8. – 22. 9.
Potkáte se s někým ze své minulosti, s kým jste
se přestali bavit. Teď se vám daný člověk snaží
celou situaci znovu vysvětlit.

ryBy 21. 2. – 20. 3.
Těšíte se a sršíte vánoční náladou, kterou ne-
cháváte volně proudit do svého okolí – doko-
nale tím nakazíte kolegy, rodinu i kamarády.

týdenníhoroskop 19. 12. – 25. 12. 2022

Tento předvánoční čas plný naděje a těšení
skutečně milujete. Užíváte si čekání na Ježíška
a už jen doděláváte vše potřebné.

Tuto službu poskytuje: E.M.A. Europe s.r.o., P.O. Box 14, Praha 5, 110 05, technicky zajišťuje Materna,
1 sms/55 Kč vč. DPH, 1min/70 Kč vč. DPH,max. délka hovoru 17minut, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Luštěnka

Počasí

Sudoku

TV tipy





www.metro.cz SERVIS pondělí 19. prosince 2022 26

Jan Tesař
Čas strávený
s blízkými.
Važme si ho.

Anketa

Co vás letos nejvíc potěšilo?

Jiří Petroušek
Krásná

dovolená
na Jižní Moravě.

„Vánoční tramvají vjíždíme do čtvrté zlaté adventní neděle,“ veselí
se@klara_has. #prag #prague #pragueworld #citylife
#praguecitytourism #igbest_shots #christmas #christmasdecor
#visitprague #praguestagram #dpp #hello_worldpics #travel
#instagood #photogram #praguecity #czechrepublic

Zdeněk Řezníček
Že boží
mlýny
existují.

@mojemetro

NA BĚLOHRAD
Před časem jsem byl požádán, abych se stal kmotrem při
křtu. Úplně mě to dojalo. Zběžně jsem pozvánku přelétl
a utíkal koupit křestní svíci, maličké náušnice a andělíčka
z alpaky, což se nakonec ukázalo trochu unáhlené. Lidi
dnes sice dávají dětem různá jména, ale Knížka popravdě
málokdy.
Naštěstí se to brzy vysvětlilo a já se začal chystat na oblíbený
literární rituál, při němž se promrhá lahev šampaňského, zne-
hodnotí několik výtisků knihy a lidé tomu tleskají. Odehrával
se minulou středu v Lázních Bělohrad, kam jsem se odvážně
vydal i přes ohlášenou třícentimetrovou sněhovou kalamitu.
Díky prozíravé časové rezervě jsem dorazil s drobným předsti-
hem, třebaže sněhové řetězy jízdu po dálnici dost kompliko-

valy. A to si ani nechci
představovat, jak by se to
vleklo, kdyby na ní fakt le-
žel sníh. Tři volné hodiny
jsem pak ve městě využil
k prohlídce pamětihod-
ností. Mezi ty nejkrásnější
patří hřbitov s hroby slav-
ných osobností, třeba Ka-

teřiny a Václava Raisových, kteří se sice stali slavnými až re-
troaktivně, když jejich hoch napsal Zapadlé vlastence, ale po-
dle mě se to furt počítá. Kája to určitě psal z vlastní dětské
zkušenosti z téhle Sibiře – na autě se za tři hodiny navršily
dobré dva centimetry sněhu!
No ale křest byl nádherný! Kamarád Eda Čeliš uváděl svou
čtvrtou knihu střípků a glos o Bělohradu, jeho obyvatelích,
zajímavýchmístech a veselých událostech. Bylo mi ctí
u toho být. Cestou domůmě sice chytla sněhová vánice, ale
posiloval jsem se myšlenkami na ty vlastence a nakonec
šťastně dorazil k nám do Polabí. Ještě jednou díky za pozvání,
Edo!

Citát

Zběžně jsem
pozvánku přelétl
a utíkal koupit
křestní svíci.

Dopisy a vzkazy

ODOLNOST

Řešení sudoku

PETR
KUKAL
OKRESNÍ BÁSNÍK

Besídka s dědou
Mrázem
I v časech socialismu býva-
ly Vánoce a pro děti za-
městnanců se konávaly be-
sídky ROH. Pestrý pro-
gram někdy uváděl strý-
ček Jedlička, případně
klaun Lojza či jiný mode-
rátor. Děti si zazpívaly i za-
tančily a zlatým hřebem
programu bylo rozdávání
dárků samotným dědou
Mrázem, kterému děti mu-
sely přednést básničku.
Nezapomenutelnou besíd-
ku jsem si se svými kluky
užil před více než padesá-
ti lety – v roce 1970. Pro-
gram proběhl tak, jak
měl, a děda zval na pó-
dium děti, aby přednesly
nějaké verše o zvířátkách.
Na pódium přišel i kole-
gův čtyřletý synek, způ-
sobně se uklonil a procítě-
ně zadeklamoval: „Rusi –
hnusi, nežerte nám naše
husy. Sežerte si Husáka –
ať nám tady nekdáká.“ Ná-
sledoval bouřlivý potlesk,
kluk dostal kolekci a jeho
otce čekal v pondělí dost
nepříjemný pohovor u ká-
drovačky.

VLADIMÍR ROGL

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Komiks

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek



Dražba bytové jednotky 2+1 v obci Blatná,
okres Strakonice
Jedná se o dražbu bytové jednotky č. 867/2 v budově č.p. 867,
1033, 1034, na ulici Zahradnická v obci Blatná, okres Strakonice,
včetně spoluvlastnického podílu ke společným částem domu
a pozemku, která se nachází ve II. nadzemním podlaží zděného,
nepodsklepeného, typového, bytového domu celkem s pěti
nadzemními podlažími. Objekt není vybaven žádným výtahem.
Objekt byl postaven v roce 1977. V roce 2016 byla provedena
rekonstrukce stoupaček, osazení nových vchodových dveří
a výměna střešní krytiny, žlabů a svodů. V roce 2021 bylo provedeno
zateplení štítové stěny objektu. Bytová jednotka je dispozičně řešena
jako 2+1 s kompletním sociálním zázemím, které je situováno
ve zděném bytovém jádru. Vytápění jednotky je uvažováno jako
ústřední s vlastním zdrojem vytápění.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 21. 12. 2022.

Dražba podílu id. 1/2 na lesních pozemcích v obci
Louny, okres Louny
Jedná se o dražbu spoluvlastnického podílu o velikosti id. 1/2 na
pozemku parc.č. 4786/6 - lesní pozemek, o výměře 8.804 m2,
a pozemku parc.č. 4791 - lesní pozemek, o výměře 2.441 m2, vše
v k.ú. a obci Louny, okres Louny. Pozemky na sebe bezprostředně
navazují, nachází se ve svažitém terénu jižní expozice severně od
Loun u lokality mzv. Černodoly, jako součást menšího komplexu
lesa. Parcely jsou poměrně dobře vylišitelné a zčásti i geodeticky
stabilizované. Porost tvoří převážně keřové patro (hloh) a na menší
části velmi nekvalitní porost dubu (hluboce zavětvený s nízkým
výškovým a tloušťkovým přírůstem). Jedná se o les hospodářský
a se způsobem ochrany jako pozemky určení k plnění funkcí lesa.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 10. 1. 2023.

Dražba podílu id. 16/90 na pozemcích v obci
Budyně nad Ohří, okres Litoměřice,
vyvolávací cena 99 114,-

Jedná se o dražbu spoluvlastnického podílu o velikosti id. 16/90
na nemovitých věcech, a to pozemku parc.č. 222/27 - ostatní
plocha, parc.č. 222/42 - orná půda, parc.č. 226/3 - lesní pozemek,
parc.č. 246 - orná půda, parc.č. 249/1 - orná půda, parc. č. 249/2
- lesní pozemek, parc.č. 282 - orná půda, parc.č. 502/4 - lesní
pozemek, parc.č. 520 - lesní pozemek, parc.č. 574/5 - trvalý travní
porost, parc.č. 755/1 - orná půda a parc.č. 755/2 - orná půda,
o celkové výměře 40 927 m2, vše v k.ú. Břežany nad Ohří, obec
Budyně nad Ohří, okres Litoměřice.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 31. 1. 2023.

Dražba pozemků v obci Hradčovice, okres Uherské
Hradiště
Jedná se o dražbu nemovitých věcí, a to pozemku parc.č.
1812 - ostatní plocha, o výměře 568 m2, parc.č. 1939 - ostatní
plocha, o výměře 1.604 m2, a parc.č. 2748 - trvalý travní porost,
o výměře 571 m2, vše v k.ú. Lhotka u Hradčovic, obec Hradčovice,
okres Uherské Hradiště. Pozemky parc.č. 1812 a parc.č. 1939
jsou situovány v severozápadní části katastrálního území a tvoří
funkční celek s přístupem po nezpevněné komunikaci a přes
nezpevněné pozemky. Pozemek parc.č. 2748 je situován v jižní
části katastrálního území s přístupem po veřejné, zpevněné
komunikaci a chodníku pro pěší.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portál u
www.drazby-exekutori.cz dne 22. 12. 2022.

Dražba podílu id. 1/6 na RD v obci Jaroměřice,
okres Svitavy
Jedná se o dražbu spoluvlastnického podílu o velikosti id. 1/6 na
přízemním, zděném, podsklepeném rodinném domě s využitým
podkrovím pod eternitovou střechou. Objekt se nachází na adrese
Jaroměřice 240, 569 44 Jaroměřice. Dům je napojen na IS: elektro,
hloubková kanalizace, obecní vodovod a plynové vedení. Objekt
sestává z jedné bytové jednotky o velikosti 4+1 s kompletním
sociálním zařízením. Původní stáří objektu je dle dostupných
materiálů z roku 1960. V roce 2015 byla z části vyměněna okna za
nová plastová a byly instalovány venkovní žaluzie. V roce 2018 byl
objekt z části zateplen. Celkový technický stav a údržbu lze ke dni
ocenění uvažovat jako stavba se zanedbanou údržbou (předpoklad
provedení menších stavebních úprav).

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 17. 1. 2023.

Dražba podílu id. 1/2 na pozemcích (trvalý travní
porost) v obci Jedovnice, okres Blansko,
vyvolávací cena 63 334,-

Jedná se o dražbu spoluvlastnického podílu o velikosti id. 1/2
k nemovitým věcem, a to pozemku parc.č. 2678/29 - trvalý travní
porost, o výměře 180 m2, pozemku parc.č. 2686/4 - trvalý travní
porost, o výměře 4.916 m2, a pozemku parc.č. 2687/3 - trvalý
travní porost, o výměře 444 m2, vše v k.ú. a obci Jedovnice, okres
Blansko. Pozemky jsou situovány v jihovýchodní části katastrálního
území a tvoří jednotný funkční celek s přístupem po nezpevněné
komunikaci. Pozemky jsou součástí zemědělských honů. Na části
pozemků se nachází náletové dřeviny plevelného charakteru.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 7. 2. 2023.

Dražba lesního pozemku v obci Vyskeř, okres Semily,
vyvolávací cena 5 634,-

Jedná se o dražbu nemovité věci - pozemku parc.č. 951/8 - lesní
pozemek, o výměře 528 m2, v k.ú. a obci Vyskeč, okres Semily.
Pozemek se nachází severně od obce Vyskeř u lokality mzv. Za
Hůrou, jako parcela, která je součástí oploceného areálu uvnitř
soukromých pozemků bez jakéhokoliv přístupu, resp. příjezdu.
Parcela je poměrně dobře vylišitelná a částečně i stabilizovaná.
Jedná se o les hospodářský v mírném svahu.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 7. 2. 2023.

Dražba podílu id. 1/2 na RD v obci Bystřice pod
Hostýnem, okres Kroměříž
Jedná se o dražbu spoluvlastnického podílu o velikosti id. 1/2
na přízemním rodinném domě ze smíšeného zdiva pod sedlovou
střechou. Objekt se nachází na adrese Na Domově 578, 768 61
Bystřice pod Hostýnem. Parkování je možné ve vlastní garáži nebo
na vlastním pozemku. Dům je napojen na IS: elektro, hloubková
kanalizace, obecní vodovod a plynové vedení. Vnitřní dispozice
objektu nebyla zjištěna. Původní stáří objektu je dle dostupných
materiálů přes 60 roků. V minulosti byla vyměněna okna za nová
plastová. Celkový technický stav a údržbu lze ke dni ocenění
uvažovat jako stavba se zanedbanou údržbou (předpoklad
provedení menších stavebních úprav).

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 3. 1. 2023.

Dražba RD v obci Maletín, okres Šumperk

Jedná se o dražbu rodinného domu ze smíšeného zdiva pod
sedlovou střechou. Objekt je situovaný do nepravidelného tvaru,
nachází se v zastavěné, okrajové části obce, v řadové zástavbě jako
samostatně stojící, na adrese Starý Maletín 133, 789 01 Maletín.
Dům je napojen na IS: elektro, obecní vodovod a plynové vedení,
v obci se dále nachází hloubková kanalizace. Vnitřní dispozice
objektu nebyla zjištěna. Původní stáří objektu je dle dostupných
podkladových materiálů přes 70 roků. V průběhu životnosti objektu
byla vyměněna střešní krytina za novou a okna za nová plastová.
Celkový technický stav a údržbu lze ke dni ocenění uvažovat jako
stavba se zanedbanou údržbou (předpoklad provedení menších
stavebních úprav).

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 18. 1. 2023.

VYVOLÁVACÍ
CENA

1 970 000,-

VYVOLÁVACÍ
CENA

60 000,-

VYVOLÁVACÍ
CENA

676 667,-

VYVOLÁVACÍ
CENA

28 674,-

VYVOLÁVACÍ
CENA

246 667,-

Dražba RD v obci Maletín, okres Šumperk

VYVOLÁVACÍ
CENA

2 106 667,-

Veškeré podrobné informace k jednotlivým dražbám (včetně znaleckého posudku, fotodokumentace a dražební vyhlášky) lze nalézt na výše uvedených
dražebních portálech, kdy pro vyhledání použijte název dražby.



www.metro.cz CESTY pondělí 19. prosince 2022 28

Výstava betlémů na zámku ve Šluknově na Děčínsku 3x ČTK

Skvělé podmínky. Skiareály na Vsetínsku hlásí 40 centimetrů sněhu
Lyžařskou sezonu zahájily v pátek střediska v Karolince na Vsetínsku (na snímku), na Trojáku u Rajnochovic na Kroměřížsku a ve Stupavě na Uherskohra-
dišťsku. Jejich provozovatelům se díky mrazům v posledních dnech podařilo vyrobit dostatek technického sněhu, připadl navíc také přírodní. Intenzivní
přípravy na zahájení zimní sezony pokračují i v dalších střediscích ve Zlínském kraji. Lyžařské středisko v Karolince zatím nebude otevřené celé. „Spouští-
me asi dvě třetiny sjezdovky, zbytek ještě zasněžujeme. Spouštíme samozřejmě dětské vleky a všechny doprovodné služby. Nasněžilo dost přírodního
sněhu, takových 40 centimetrů tady bude. Využíváme mrazů a dosněžujeme zbytek,“ uvedl ještě před víkendem provozovatel střediska Jan Dudek. Plný
provoz by podle něj areál mohl zahájit tento týden. Středisko ve Stupavě tradičně zahajuje lyžařskou sezonu v kraji mezi prvními a nejinak je tomu letos.
„Snažili jsme se, co jsme mohli. Začínáme, podmínky se snad postupně budou zlepšovat. Hlavní sjezdovka pojede v celé délce, zasněženou už máme
také druhou sjezdovku. V provozu budou obě, je na nich kolem 30 centimetrů sněhu,“ uvedl provozovatel areálu Lubomír Orel. ČTK

Betlémy na zámku
Zámek ve Šluknově a mu-
zeum v Rumburku na Dě-
čínsku vystavují betlémy
od místních výtvarníků
i tvůrců z různých koutů
republiky i světa. Ve Šluk-
novském výběžku je bet-
lémářství tradičním ře-
meslem, v Jiříkově sídlí do-
konce spolek, který vyrábí
papírové betlémy. Výrob-
ky od členů spolku si mo-
hou zájemci prohlédnout
jak v muzeu, tak na zám-
ku. Výstava tu bude ote-
vřena do února.

Autobusové
linky pro lyžaře
Jihočeský kraj připravil
čtyři zimní autobusové lin-
ky pro lyžaře a turisty.
Umožňují přepravit zimní
vybavení, fungují od sobo-
ty do 19. března, hlavně
o víkendech. Spojí většinu
velkých měst se zimními
turistickými cíli na jihu
Čech, lidé získají i slevu
na skipasy v lyžařských
střediscích. Jedna linka
jede z Českých Budějovic
a Českého Krumlova do

Lipna nad Vltavou. Druhá
linka spojí České Budějovi-
ce, Prachatice a Vimperk
se šumavským Zadovem.
Cestující budou mít nárok
na slevu 20 procent z jed-
nodenního skipasu na Za-
dově. Třetí linka propojí
Tábor, Písek, Strakonice
a Vimperk s šumavským
centrem Kvilda. Také
v tomto případě platí
20procentní sleva na jed-
nodenní skipas u vleku
Nové Hutě a ve skiareálu
Kvilda. Čtvrtá linka jede
z Budějovic přes Trhové
Sviny na Hojnou Vodu. ČTK

Zvířata a rostliny
s desítkami tisíc
barevných světel
ve Dvoře Králové.

Safari Park Dvůr Králové nad
Labem na Trutnovsku od so-
boty nabízí návštěvníkům
při akci Vánoční zoo areál vy-
zdobený desítkami tisíc svě-
tel. „Lidé v zoo do neděle
2. ledna uvidí desítky svítí-
cích dekorací ve tvaru zvířat
či dva zlatě svítící baobaby,“
říká mluvčí zoo Michal Šťast-
ný. Otevírací doba je do 2. led-
na prodloužena o dvě hodiny
do 18 hodin. Výjimkami bu-
dou 24. a 31. prosince, kdy se
pokladny uzavřou ve 14 ho-
din. Otevřené jsou v klasické
části zoo všechny vnitřní pavi-

lony. Největšími lákadly jsou
dvě mláďata levharta perské-
ho a tučňáci brýloví v průcho-
zím výběhu. Lidé dále uvidí
například nosorožce, žirafy,
slony, všechny šelmy, hrabá-
če, desítky druhů ptáků, vel-
ké želvy, buvoly kaferské, ze-
bry, šimpanze nebo hrošíky
liberijské. Návštěvníci si mo-
hou koupit šperky, ozdoby
a další výrobky, které místní
komunity vyrábějí přímo
v Africe z českých skleně-
ných perliček. Peníze z náku-
pu putují zpět k ženám, které
je vyrábějí. Jejich rodiny díky
tomu nemusejí za nejistým
příjmem cestovat do větších
měst a svou přítomností tak
pomáhají i v boji proti pytlá-
kům. Dvorská zoo se speciali-
zuje na Afriku a je nejnavště-
vovanějším turistickým cí-
lem východních Čech. ČTK

ČT
K

KrátceVánočně
naladěný
safari park



www.metro.cz SPORT pondělí 19. prosince 2022 29

Argentina porazila
ve finále fotbalové-
homistrovství svě-
ta Francii po penal-
tovém rozstřelu.

Dočkal se. Napsal nejcennější
kapitolu reprezentační karié-
ry, na jejímž konci zvedl nad
hlavu trofej pro mistra světa.
Argentinec Lionel Messi pro-
žil včera v Kataru v pětatřice-
ti letech náročné finále,
ovšem se šťastným koncem.
„Všichni o tom sní už od

dětství. Měl jsem to štěstí, že
jsem v kariéře dosáhl všeho.
A poslední chybějící trofej je
tady,“ citovala média Messi-
ho. „Je to šílené. Podívejte se
na ten pohár, jak je krásný,“
usmíval se Messi a překvapi-
vě dodal: „Chtěl jsem ukončit
kariéru touhle trofejí. Nic víc
už nemůžu chtít. Ale miluju
fotbal. Chci ještě zažít pár zá-
pasů jako mistr světa.“
Byla to neuvěřitelná podí-

vaná. Argentina dlouho domi-
novala a po brankách Messi-

ho z penalty s Ángelem Di
Maríou vedla 2:0. Deset mi-
nut před koncem základní
hrací doby ale snížil z pokuto-
vého kopu Kylian Mbappé,
který za dalších 97 sekund
srovnal. V prodloužení se zno-
vu prosadil Messi, dvě minu-
ty před koncem ale završil
z penalty hattrick Mbappé.
V rozhodujícím rozstřelu

ale prokázali pevnější nervy
Argentinci, kteří proměnili
všechny čtyři pokusy, zatím-
co na straně soupeře selhali

Kingsley Coman a Aurélien
Tchouaméni.
„Nemůžu uvěřit, že jsme

v tak dokonalém utkání tolik
trpěli. Neuvěřitelné. Tohle
mužstvo ale má odpověď na
všechno,“ řekl po zápase tre-
nér Argentiny Lionel Scaloni
a dodal: „Jsem hrdý na to, co
hráči dokázali. Máme úžasný
tým. Po těch šocích, které
jsme schytali, po dvou vyrov-
náních Francie, vás to dojme.
Chci, aby si to lidé vychutna-
li. Je to historická chvíle pro

naši zemi.“ Argentina přidala
třetí trofej mistrů světa a na-
vázala tak na triumfy z let
1978 a 1986.
Mbappé sice s osmi góly

ovládl o jednu branku před
Messim úchvatný souboj
o krále tabulky kanonýrů ka-
tarského turnaje, radovat se
ale mohl jeho spoluhráč z Pa-
ris St. Germain. Messi si ve fi-
nále připsal 26. start na světo-
vých šampionátech a překo-
nal německého rekordmana
Lothara Matthäuse.

Bronzové medaile získalo
Chorvatsko, které v sobotu
v bitvě o bronz poraziloMaro-
ko 2:1 a navázalo tak na stří-
brné medaile z minulého
šampionátu. Bronz vybojova-
li Chorvaté i v roce 1998.
Zatímco úvodní vzájemné

utkání ve skupině skončilo
0:0, tentokrát v první deseti-
minutovce skórovali Joško
Gvardiol a další obránce
Ašraf Darí. Chorvatům těsně
před pauzou vrátil klíčové ve-
dení Mislav Oršič. PUR a ČTK

3

Fotbalisté Argentiny slaví titul mistrů světa. AP

3
Argentina Francie

Krátce ze zimních sportů

Kraulařka Barbora Seemano-
vá obsadila na mistrovství
světa v krátkém bazénu pá-
tou příčku na dvoustovce.
Dvaadvacetiletá plavkyně,
která jako jediná z české vý-
pravy postoupila na šampio-
nátu v Melbourne do indivi-
duálního finále, vylepšila
vlastní národní rekord o více
než půlsekundu na 1:52,66.
Odmedaile ji dělilo 38 setin.
Vedle úspěchu Seemanové

mělo české plavání v Mel-
bourne dvakrát zastoupení
ve finále polohových štafet.
Mužská ve složení Tomáš

Franta, Matěj Zábojník, Jan
Šefl a Daniel Gracík skončila
v závodě na 4x100 metrů
osmá v čase 3:26,37. Stejně
jako v sobotu ženy v poloho-
vé štafetě na 4x50 metrů.
Světový rekord na 100met-

rů motýlek zaplavala Kana-
ďanka Margaret MacNeilová
výkonem 54,05. Pro MacNei-
lovou to byl už druhý světový
rekord v Melbourne, v pátek
překonala vlastní maximum
na 50metrů znak. Celkem na
tomto MS padlo dvanáct svě-
tových rekordů, tři v indivi-
duálních disciplínách. ČTK

po prodl., 4:2 na penalty.
Branky: 23. z pen.
a 108. Messi, 36. Di María -
80. z pen., 81. a 118. z pen.
Mbappé. Penalty proměni-
li:Messi, Dybala, Paredes,
Montiel - Mbappé, Kolo
Muani. Rozhodčí:Marci-
niak (Pol.). Diváci: 88 966.

Na mistrovství Evropy v kra-
sobruslení vedle Elišky Březi-
nové, která prohrála s Barbo-
rou Vránkovou, nepojede ani
sportovní dvojice Jelizaveta
Žuková a Martin Bidař. Ta na
republikovém šampionátu
z rodinných důvodů nestarto-
vala. Předseda svazu Stani-
slav Žídek uvedl, že přednost
pro účast na lednovém šam-
pionátu v Espoo dostanou no-
váčci v českých barvách Fede-
rica Simioliová a Alessandro

Zarbo. Účastníci únorových
olympijských her v Pekingu
Žuková a Bidař byli koncem
října šestí na Grand Prix v Ka-
nadě, ale druhý start v elit-
ním seriálu z rodinných důvo-
dů vzdali a omluvenku měli
i pro mistrovství republiky.
V kategorii tanečních párů
potvrdili roli favoritů Natálie
a Filip Taschlerovi. Mezi
muži budou na ME reprezen-
tovat zlatý Petr Kotlařík i stří-
brný Georgii Reshtenko. ČTK

Vyhrála i se
zlomeninou
Italská lyžařka Sofia Goggi-
aová (na snímku) ovládla
navzdory zlomenině dvou
prstů z pátečního závodu
sobotní sjezd Světového
poháru ve Svatém Mořici.
Goggiaová nastoupila do
závodu se šrouby a zpevňu-
jící destičkou v ruce. Včera
ovládla superobří slalom
Američanka Mikaela Shiff-
rinová. V italské Val Garde-
ně vyhrál sobotní sjezd
Nor Aleksander Aamodt
Kilde, slalom v italském
Alta Baldi ovládl jeho kra-
jan Lucas Braathen. ČTK

AP

Čísla dne z hokeje

105
Před tolika lety se v kanad-
ských městech Torontu a Ot-
tawě hrála první utkání Ná-
rodní hokejové ligy (NHL).

2.
Čeští hokejisté podlehli včera
na závěr Švýcarských her ve
Fribourgu v přímém souboji
o turnajový triumf Švédsku
0:4 a skončili po první ztrátě
v turnaji druzí. ČTK

Zlepšuje se
Snowboardcrossařka Eva
Adamczyková skončila
v sobotu čtvrtá v závodě
SP v Cervinii a navázala
tak na páté místo z pátku.

Zářezy v desítce
Snowboardistka Šárka
Pančochová byla při debu-
tu v sezoně SP sedmé mís-
to v Big Airu v Copper
Mountain. To Zuzana Ma-
děrová byla v italské Corti-
ně d’Ampezzo desátá v pa-
ralelním obřím slalomu.

Risk Sáblíkové
Rychlobruslařka Martina
Sáblíková skončila po zra-
nění pátá v závodu na
5000 metrů na SP v Calga-
ry a v průběžném pořadí
se posunula na 12. místo.

Razýmová druhá
Běžkyně na lyžích Kateři-
na Razýmová při prvním
závodním víkendu po ma-
teřské pauze skončila dru-
há na deset kilometrů vol-
nou technikou při Alpen
Cupu v Rakousku. ČTK

Plavání. Seemanová
v elitě, padaly rekordy

Krasobruslení.
Nové tváře na ME

Individuální ocenění

Většinu trofejí posbírali hráči
Argentiny.

● Nejlepší hráč: Lionel Messi
(Argentina)

● Nejlepší střelec: Kylian
Mbappé (Francie) – 8 gólů

● Nejlepší brankář: Emiliano
Martínez (Argentina)

● Nejlepší mladý hráč: Enzo
Fernández (Argentina)

Strhující bitva pro Messiho!



6 990,-

1590,-

Uvedené ceny jsou v CZK včetně DPH a platí od 19. 12. 2022. Více na www.alza.cz/reklama.

ZLEVNĚNO

9 990,-
10 890,-*

ZLEVNĚNO –15%

1 449,-
1 699,-*

Alzákův vánoční obchoďák na

Netlač se.
Klikni!Klikni!

Zvedne tě
ze židle

S dětmi
v kontaktu

Nedáš ho
z ruky

Ukaž,
co umíš

Xbox Series S + Just Dance 2023
Herní konzole od Microsoftu
Hraní v nativním rozlišení 1 440 p, SSD 512 GB
Snímková frekvence 120 FPS, ray-tracing efekty
Bezdrátový ovladač, hra Just Dance 2023

WowME Kids 4G
Dětské chytré hodinky
Telefon i videohovory díky SIM kartě
GPS a Wi-Fi vždy určí polohu vašeho dítěte
Výdrž baterie až 3 dny, funkce SOS tlačítko

Asus Zenfone 8 8 GB/128 GB
5,92“ AMOLED displej 2 400 × 1 080, 120 Hz
8jádrový procesor, RAM 8 GB, baterie 4 000 mAh
Fotoaparát 64 + 12 Mpx, přední fotoaparát 12 Mpx
Čtečka otisků prstů, NFC platby, rychlé 30W nabíjení

AlzaTools CD20V BatteryONE 20 V
+ 2,4A nabíječka + 2Ah baterie
Aku vrtačka s uhlíkovým typem motoru
Max. krouticí moment 35 Nm, obousměrný chod
Sklíčidlo s aretací, průměr otvoru 13–35 mm
Prodloužená záruka 3 roky


